
Okresní národní výbor Teplá

(1910) 1945-1949

Státní okresní archiv Cheb

223201010

Archivní pomůcka č. 1651
NAD č. 1723

Inventář

Zpracoval: Marie Bortelová

Cheb 2022

Značka archivního souboru: ONV Teplá



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Okresní správní komise Město Teplá (Teplá, Cheb, Česko :
1945-1946)

4

Okresní národní výbor Město Teplá (Teplá, Cheb, Česko :
1946-1949)

7

II. Dějiny archivního souboru 11
III. Archivní charakteristika archivního souboru 11
IV. Tematický popis archivního souboru 13
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

14

Příloha č. 1 - Seznam použitých zkratek 15
Jednotky popisu 16

Orgány národního výboru 16
Zápisy ze schůzí rady okresního národního výboru 16
Zápisy ze schůzí komisí 16

Úřad národního výboru 16
Úřední knihy 16

Evidenční knihy 16
Účetní knihy 17

Spisový materiál 17
Registraturní pomůcky 17

Podací protokoly 17
Elenchy 19

Spisy 21
Prezidiální, tajné, důvěrné 21
Ústavní věci státu 22
Hospodářské a finanční věci 28
Bezpečnost, trestní věci 28
Spolky a shromáždění 34
Vojenské věci 34
Živnosti, obchod, průmysl 35
Školství a osvěta, kultové, manželské, matriční a ... 35
Sociální péče
Konfiskace

38

Zdravotní věci 40
Zemědělství, honební, lesní, vodní věci 40
Věci civilních techniků, stavební, požární a dopra... 43

Ostatní materiál 45

2



Plány 45
Rejstřík korporativní 46

3



I. Dějiny původce archivního souboru

prozatímní úřad okresní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

Okresní správní komise Město Teplá (Teplá, Cheb, Česko : 1945-
1946)

OSK Město Teplá, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 6. 6. 1945

Poznámka  ke  vzniku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku
československého,  o  národních  výborech  a  prozatímním Národním shromáždění  (příloha
vyhlášky  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  prezidenta
republiky  ze  dne  4.  prosince  1944)

předchůdce: Landrat Tepl (Teplá, Cheb, Česko : 1938-1945)

místo: Teplá (Cheb, Česko)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 17. 7. 1946

Poznámka  k  zániku:  Vládní  nařízení  č.  120/1946  Sb.,  o  obnovení  národních  výborů  na
podkladě  výsledků  voleb  do  ústavodárného  Národního  shromáždění

nástupce: Okresní národní výbor Město Teplá (Teplá, Cheb, Česko : 1946-1949)

místo: Teplá (Cheb, Česko)

Vztahy:
sídlo: Teplá (Cheb, Česko)

Dějiny
Teplá patřila od roku 1945 do správního okresu Teplá v Karlovarském kraji. Podle dekretu
prezidenta republiky č. 121/1945 Sb., o územní organizaci správy vykonávané národními
výbory,  obnovila  se  sídla  okresních  národních  výborů,  popřípadě  okresních  správních
komisí, v místech, kde bylo ke dni 29. září 1938 sídlo příslušného okresního úřadu. Okres
Teplá  by  tedy  obnoven  podle  tohoto  dekretu  v  roce  1945.  Správní  okres  Teplá  byl
začleněn do zemského správního obvodu země České a jeho obvod tvořily obce soudních
okresů Bečov nad Teplou a Teplá. Sídlem okresu bylo Město Teplá. Podle sčítání obyvatel
v  roce 1930 měl  okres rozlohu 38 843 ha,  žilo  v  něm 418 Čechů,  24 173 Němců a 166
cizinců.  Do  působnosti  Okresní  správní  komise  patřilo  k  prosinci  1945  celkem  65  obcí
(Zprávy Státního úřadu statistického republiky Československé,  1946, ročník XXVII,  řada
D, číslo 1–16).

Podle  ústavního  dekretu  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku
československého,  o  národních  výborech  a  prozatímním Národním shromáždění  (příloha
vyhlášky  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  prezidenta
republiky  ze  dne  4.  prosince  1944,  č.  18  Úředního  věstníku  československého,  o
národních výborech a prozatímním Národním shromáždění) vydala vláda Československé
republiky  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Dne  7.
srpna 1945 bylo vydáno vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým se měnilo vládní nařízení
č.  4/1945 Sb.  V těchto nařízeních byla  zakotvena základní  práva a povinnosti  národních
výborů.  Národní  výbory  byly  definovány  jako  zastupitelské  orgány  a  orgány  veřejné
správy,  které  spravovaly  v  obvodu  své  působnosti  všechny  veřejné  záležitosti
nespravované jiným veřejným orgánem. V záležitostech státní správy byly národní výbory
podřízeny  vládě,  přičemž  byla  uplatněna  podřízenost  národního  výboru  nižšího  stupně
národnímu  výboru  vyššího  stupně.  Vnitřní  organizaci  národních  výborů  a  způsob
vykonávání  jejich  působnosti  mělo  v  pravomoci  ministerstvo  vnitra.  Dnem  ustavení
místního národního výboru (dále jen MNV) zaniklo obecní zastupitelstvo a obecní úřad se
stal úřadem MNV a prováděl veškerá jeho rozhodnutí a opatření. Okresní národní výbory
(dále  jen  ONV)  tak  převzaly  působnost  okresních  zastupitelstev  a  okresních  politických
správ. Vládní nařízení  o volbě a pravomoci národních výborů č.  4/1945 Sb. stanovilo,  že
pro  správu  obcí  a  okresů  s  většinou  obyvatelstva  státně  nespolehlivého  je  možné

4



jmenovat  vládní  komisaře,  popřípadě místní  a  okresní  správní  komise.  Tyto působily  jen
přechodně,  byly  zřizovány  pro  dočasnou  správu  obcí  a  okresů  a  postupně  byly  všude
nahrazovány  národními  výbory.

Dne 18. ledna 1946 vydalo ministerstvo vnitra pro okresní národní výbory (dále jen ONV)
nový organizační řád (Prozatímní organizační řád zemských a okresních národních výborů
č.  299/1946  Úředního  listu.  Na  základě  tohoto  řádu  byl  výkon  působnosti  ONV rozdělen
mezi  plenární  zasedání  a  jeho  složky,  kterými  byla  rada,  předsednictvo,  předseda,
členové  rady  jako  referenti  a  odborné  komise.  Plénum  mělo  rozhodovat  pouze  o
zásadních  věcech  organizace  okresního  národního  výboru  a  o  hospodářských
záležitostech  okresu.  Z  pléna  volená  rada  rozhodovala  o  všech  záležitostech,  pokud
nebyly  vyhrazeny  předsedovi  nebo  plénu.  Členové  rady  se  zároveň  stávali  vedoucími
jednotlivých  referátů  úřadu.  Předseda  a  jeho  náměstkové  (předsednictvo)  kontrolovali
chod  vnitřní  služby,  rozhodovali  o  personálních  záležitostech  zaměstnanců  a  vykonávali
dohled na podřízené národní výbory. Plenární zasedání volilo komise jako poradní orgány
rady.

Jak je uvedeno v dotazníku adresovanému Národnímu výboru v Plzni ze dne 20. července
1945  Okresní  správní  komise  (dále  jen  OSK)  Město  Teplá  zahájila  svoji  činnost  dne  6.
června  1945  (viz  prezidiální  spis  84/pres  z  roku  1945).  Dne  5.  července  1945  zaslal
Zemský  národní  výbor  Praha  dotaz  ohledně  činnosti  OSK.  Za  předsedu  okresní  správní
komise odpovídal  na  dotaz  člen  OSK Josef  Marel,  že  OSK začala  fungovat  až  26.  června
1945, kdy byla ustavující schůze (viz prezidiální spis 196/pres z roku 1945). Zápis z této
schůze  se  nedochoval.  Přesto,  že  je  uvedeno  ustavení  OSK  dne  6.  června  1945,  podací
protokol  z  roku  1945  je  veden  již  od  30.  května  1945  a  první  záznam  (označený  jako
vlastní)  se  týká  ustavení  četnických  velitelů  Jačeka  a  Stočese,  který  byl  adresován
četnickému  velitelství  Praha.  Od  1.  června  jsou  v  podacím  protokolu  zápisy  zapisovány
denně  (podací  protokol  referenční  označení  2/2/1/1//6).  Také  v  prezidiálním  protokolu  z
roku  1945  (referenční  označení  2/2/1/1//3)  jsou  zápisy  vedeny  již  od  2.  června  1945.
Nesrovnalosti  s  datací  v  podacím  protokolu  a  prezidiálním  protokolu  s  datem  ustavení
okresní správní komise se kvůli neexistenci dochovaných dokumentů nepodařilo objasnit.

Okresní správní komise Město Teplá ke dni 1. prosince 1945 měla již 57 zaměstnanců.

Po ustavení OSK bylo jejím prvořadým úkolem převzít veškerou správu tepelského okresu
a  vyřešit  řadu  problémů.  Město  Teplá  bylo  plné  uprchlíků,  bylo  třeba  postarat  se  o
bezpečnost osob a majetku, zajistit zásobování a dopravu, jmenovat  národní správce na
konfiskované  domy,  živnosti  a  zemědělské  usedlosti,  zajistit  zdravotní  péči,  provést
evidenci bytů a jejich obyvatel, osídlit okres novými zemědělskými pracovníky.  Důležitým
úkolem byl i dohled nad reorganizací správy jednotlivých obcí. V obcích byly ustavovány
místní správní komise, většinou však byly obce řízeny vládními komisaři kvůli nedostatku
českých obyvatel.  Zároveň se zřízením OSK v  Městě Teplá  byly  ustaveny místní  správní
komise (dále jen MSK) pouze v Bečově nad Teplou a Toužimi. V ostatních obcích okresu
byli  jmenováni vládní komisaři.

O  bezpečnost  v  okrese  bylo  postaráno  takto:  v  Městě  Teplá  bylo  okresní  četnické
velitelství a četnický oddíl, jehož velitelem byl vrchní strážmistr John. Oddíl měl 24 mužů a
v  Bečově  byl  četnický  oddíl  čítající  35  mužů.  Kromě  toho  zde  bylo  vojenské  posádkové
velitelství,  které  mělo  posádky  v  Městě  Teplá,  v  Bečově  a  Toužimi.

Sídlo okresní správní komise se nepodařilo zjistit.

Již  koncem  roku  1945  byla  zahájena  plánovitá  příprava  a  systematické  provádění
chystaného  odsunu  Němců  a  repatriace  uprchlíků  a  všech  cizinců.  Byla  zřízena  dvě
sběrná střediska v Městě Teplá a Toužimi, kde byli Němci určeni k odsunu soustřeďováni.
Celkem bylo určeno k odsunu 22 750 Němců. Do 15. prosince 1945 bylo odsunuto celkem
478  německých  uprchlíků.  První  transport  Němců  byl  vypraven  dne  6.  února  1946  do
amerického  pásma.  Do  4.  prosince  1946  bylo  vypraveno  celkem  20  transportů.
V  důsledku  odsunu  Němců  byl  značný  úbytek  pracovních  sil  zejména  v  zemědělství,  a
proto bylo nutné tyto nahradit příchodem nových obyvatel převážně z vnitrozemí. Okres
byl současně osídlován i maďarskými, rumunskými a bulharskými osídlenci ze zahraničí, z
nichž značná část pocházela především z Volyně (tehdejší Svaz sovětských socialistických
republik, dnes Ukrajina) a z oblasti Zelova a Lodže (Polsko).

Dne  12.  října  1945  byla  Ministerstvem  školství  a  osvěty  č.  j.  B–157.427/1945–IV/1
pověřena  paní  Jiřina  Nebáznivá–Fränklová  funkcí  okresního  osvětového  inspektora.

5



Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě voleb
do Ústavodárného Národního shromáždění,  byly  národní  výbory všech stupňů obnoveny
podle  výsledků  voleb  konaných  26.  května  1946.  Okresní  správní  komise  Město  Teplá
ukončila svoji činnost dne 17. července 1946, kdy byl ustaven Okresní národní výbor (dále
jen ONV) Město Teplá.
Vnitřní struktury korporace
V  červnu  1945  měl  úřad  20  zaměstnanců,  vedoucím  úřadu  byl  Dr.  Bohumil  Nebáznivý,
vrchní  komisař  politické  správy.

Podle výnosu ministerstva vnitra ze dne 13. července 1945 č. j. B–2111–13/7–45–II/1 byli
jmenováni  Julius  Janeček,  Josef  Kesl,  Josef  Marel,  Josef  Čuřík,  František  Šídlo  a  František
Kejdan  členy  Okresní  správní  komise  Město  Teplá.  Předsedou byl  Josef  Marel.

Ministerstvo  vnitra  dne  3.  září  1945  pod  č.  j.  B-2111-3/9-45-II/1  zrušilo  členství  v  OSK
Josefu Marelovi a současně jmenovalo předsedou Okresní správní komise Město Teplá ke
dni  10.  září  1945  Dr.  Bohumila  Nebáznivého,  dosavadního  vedoucího  úřadu.  Novým
vedoucím  úřadu  byl  jmenován  komisař  politické  správy  JUDr.  Ivan  Králík.

Byla  zřízena  tato  oddělení:  zemědělské  (Ladislav  Zikán),  policejní  (Rudolf  Teplík),
vyživovací (Ladislav Třesohlavý), zásobovací (Marie Břicháčková), dopravní (Josef Novák)
a byla  ustavena osídlovací  komise (Marie  Pařízková).  OSK musela  mít  více komisí  –  z   z
dochovaných archiváliíí  to  není  možné zjistit.

Ke  dni  22.  ledna  1946  bylo  složení  okresní  správní  komise  následující:  Dr.  Bohumil
Nebáznivý  (předseda),  František  Šídlo  (I.  místopředseda),  Eduard  Válek  (II.
místopředseda),  členové  –  Oldřich  Polívka,  Bohumil  Kubr,  František  Kraft,  Jiří  Tomandl,
kpt.  Jaroslav  Hoza,  Karel  Reischig.  Úřad  byl  rozdělen  do  těchto  oddělení:  bezpečnostní
(František Dolejš), dopravní (František Dolejš), kulturní a tiskové (Jiří Tomandl), finanční a
bytové (Julius Janeček), hospodářské (Karel Reischig), zemědělské (Ing. Václav Svoboda),
samosprávní (JUDr. Ivan Králík).

Na plenární  schůzi  OSK v  Městě  Teplá  dne 21.  března 1946 bylo  rozhodnuto o  ustavení
zkušební komise za účelem přezkoušení smluvních zaměstnanců. Komise byla ve složení
Bohuslav Nebáznivý, Julius Janeček, Eduard Válek a JUDr. Ivan Králík.
Funkce korporace
Péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
průmyslová výroba místního významu, služby, opravy a údržba pro obyvatelstvo;
dozor  na  stavební  výrobu,  která  je  podřízena  národnímu  výboru,  a  výrobu  některých
stavebních  hmot;
dozor na zásobování obyvatelstva;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa místních komunikací;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociální zabezpečení pracujících;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země;
spolupráce při osidlování okresu;
konfiskace majetku Němců a kolaborantů;
konfiskace zemědělského majetku;
trestní provinění proti národní cti;
řešení válečných škod;
odsun německého obyvatelstva;
ustanovování národních správ;
evidence a náhrada válečných škod.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění.

6



Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
Vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č.
4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
Vyhláška ministerstva vnitra č.  45/1945 Sb.,  o úplném znění vládního nařízení  o volbě a
pravomoci národních výborů.
Směrnice ministerstva vnitra č. 6/1945 Úředního listu, pro národní výbory místní a okresní
schválené vládou.
Dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,   vykonávané
národními  výbory.
Vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb
do ústavodárného Národního shromáždění.
Zdroje informací
Publikované právní normy
Sbírky zákonů, ročníky 1945–1946.

Literatura
ČECHOVÁ,  Gabriela.  Vývoj  organizace  a  působnosti  národních  výborů  v  českých  zemích
1945–1960,  Archivní  časopis  12,  1962,  s.  129–147.
JANÁK,  Jan  –  HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
Seznam  obcí  v  zemi  České  podle  stavu  z  prosince  1945,  in:  Zprávy  Státního  úřadu
statistického  republiky  Československé,  XXVII  (1946),  řada  D,  číslo  1–16.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990),  Archivní  časopis  51,  2001,  s.  73–89.
ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce, Brno 1946.

úřad okresní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

Okresní národní výbor Město Teplá (Teplá, Cheb, Česko : 1946-
1949)

ONV Město Teplá, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 17. 7. 1946

Poznámka  ke  vzniku:  Vládní  nařízení  č.  120/1946  Sb.,  o  obnovení  národních  výborů  na
podkladě  výsledků  voleb  do  ústavodárného  Národního  shromáždění

předchůdce: Okresní správní komise Město Teplá (Teplá, Cheb, Česko : 1945-1946)

místo: Teplá (Cheb, Česko)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 1. 1949

Poznámka k zániku: Vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých
zemích

nástupce: Okresní národní výbor Toužim (Toužim, Karlovy Vary, Česko : 1949-1960)

Vztahy:
sídlo: Teplá (Cheb, Česko); Teplá, čp. 393

Dějiny
Dne 18. ledna 1946 vydalo ministerstvo vnitra pro okresní národní výbory (dále jen ONV)
nový organizační řád (Prozatímní organizační řád zemských a okresních národních výborů
č.  299/1946  Úředního  listu.  Na  základě  tohoto  řádu  byl  výkon  působnosti  ONV rozdělen
mezi  plenární  zasedání  a  jeho  složky,  kterými  byla  rada,  předsednictvo,  předseda,
členové  rady  jako  referenti  a  odborné  komise.  Plénum  mělo  rozhodovat  pouze  o
zásadních  věcech  organizace  okresního  národního  výboru  a  o  hospodářských
záležitostech  okresu.  Z  pléna  volená  rada  rozhodovala  o  všech  záležitostech,  pokud
nebyly  vyhrazeny  předsedovi  nebo  plénu.  Členové  rady  se  zároveň  stávali  vedoucími
jednotlivých  referátů  úřadu.  Předseda  a  jeho  náměstkové  (předsednictvo)  kontrolovali
chod  vnitřní  služby,  rozhodovali  o  personálních  záležitostech  zaměstnanců  a  vykonávali
dohled na podřízené národní výbory. Plenární zasedání volilo komise jako poradní orgány
rady.

7



Dne  26.  května  1946  proběhly  volby  do  ústavodárného  Národního  shromáždění.  Vládní
nařízení  č.  120/1946  Sb.,  o  obnovení  národních  výborů  na  podkladě  výsledků  voleb  do
ústavodárného  Národního  shromáždění,  stanovilo,  že  na  základě  těchto  voleb  má  být
obnoveno složení národních výborů všech stupňů, a sice tak, že se národní výbory obnoví
podle  poměru  hlasů,  odevzdaných  politickým  stranám  při  těchto  volbách  v  obvodu
působnosti  dotyčného  národního  výboru.  K  tomuto  účelu  se  platné  hlasy  odevzdané
politickým  stranám  ve  volbách  do  ústavodárného  Národního  shromáždění  považují  za
hlasy odevzdané listinám kandidátů, které tyto strany předloží podle tohoto nařízení.  Při
každém  národním  výboru  byla  ustanovena  volební  komise,  jež  měla  za  úkol  rozvržení
mandátů  v  obnoveném  národním  výboru  podle  zásady  poměrného  zastoupení.

Ustavující  schůze  Okresního  národního  výboru  Město  Teplá  se  konala  dne  17.  července
1946.  Dále  bylo  vytvořeno  13  referátů  a  při  referátech  byly  zřízeny  komise,  které  byly
před ustavením oznámeny Národní frontě a ta rozhodovala o jejich složení a počtu členů.
Dle jejího návrhu pak byly určeny sedmičlenné komise s referentem v čele každé z nich.

Okresní národní výbor Město Teplá byl umístěn v budově čp. 393. Celkem měl k dispozicil
45 místností, v budově také sídlil okresní školní výbor a okresní rada osvětová.

Hned  po  ustavení  ONV  Město  Teplá  pokračoval  s  odsunem  Němců,  které  již  začala
provádět  od  6.  února  1946  okresní  správní  komise.  Podle  zprávy  bezpečnostního
referenta ONV Bedřicha Valenty z listopadu 1946 měl okres Teplá v prosinci 1945 celkem
28 365 německých obyvatel,  kteří  byli  soustřeďováni  ve sběrném středisku Město Teplá
(sudetští  Němci)  a  ve  sběrném středisku  Toužim (uprchlíci).  Sběrné  středisko  v  Toužimi
bylo  v  měsíci  červenci  1946  po  odsunu  uprchlíků  likvidováno,  jelikož  nevyhovovalo
zdravotním předpisům. Od prvního transportu dne 6. února 1946 do 4. prosince 1946 bylo
vypraveno  celkem  20  transportů.  Jednotlivé  transporty  byly  prováděny  po  železnici,
přičemž  každý  transport  měl  po  40  vagonech  a  pojal  1200  až  1225  osob  najednou.
Celkem  bylo  z  okresu  odsunuto  21  360  osob.  Do  amerického  pásma  odsunuto  13
transportů  (16  091  osob),  do  ruského  pásma  4  transporty  (4  107  osob).  Do  sběrného
střediska v Prosečnici 1 transport uprchlíků (869 osob), do sběrného střediska v Lešanech
1  transport  (22  osob).  Dne  11.  listopadu  1946  byl  vypraven  transport  antifašistů  (293
osob)  do  amerického  pásma.

Do  roku  1948  měly  právní  normy  pro  výkon  správy  u  národních  výborů  většinou
prozatímní  charakter.  Upevnění  pozice  národních  výborů  nastalo  přijetím  ústavního
zákona  č.  150/1948  Sb.  Národní  výbory  vykonávaly  na  území,  pro  které  byly  zvoleny,
veřejnou správu ve všech jejích oborech, zejména obecnou správu vnitřní, správu kulturní
a  osvětovou,  ochranu  práce  a  správu  zdravotní  a  sociální;  správu  finanční  pak  podle
zvláštních  ustanovení.  Národní  výbory  nižšího  stupně  byly  podřízeny  národnímu  výboru
vyššího stupně a byly podřízeny orgánům moci vládní a výkonné, zejména ministru vnitra.
Národní  výbory  měly  tzv.  referentský  systém,  kdy  určení  členové  rady  měli  na  starosti
jednotlivé  úřední  agendy  (referáty)  a  přidělenou  agendu  zajišťovali  ve  spolupráci  s
příslušnou  komisí.

Po únorových událostech v roce 1948 došlo v národních výborech k personálním čistkám,
které byly řízeny akčními výbory Národní fronty. Tyto čistky se nevyhnuly ani ONV Město
Teplá.
Bylo odvoláno několik členů ONV (Václav Stádlík, Ing. Vladimír Svoboda) a místo nich byli
delegováni  jiní  (Václav  Omáčka,  Jiří  Tomandl).  Dle  návrhu  Okresního  akčního  výboru
Národní fronty Město Teplá došlo také k personálním změnám v komisích ONV – například
v kulturní a školské. Dne 1. března byl s okamžitou platností odvolán dosavadní vedoucí
úřadu Dr. Jaroslav Vítek a na jeho místo jmenován Jaroslav Cejpr.

K  významným  změnám  v  soustavě  národních  výborů  pak  došlo  vydáním  zákona  č.
280/1948  Sb.,  o  krajském  zřízení.  S  účinností  od  1.  ledna  1949  byly  zrušeny  zemské
národní  výbory  a  novými  územněsprávními  celky  se  staly  kraje  s  krajskými  národními
výbory.  Území  Československé  republiky  se  rozdělilo  na  19  krajů,  mj.  byl  zřízen  kraj
Karlovarský.

Podle vládního nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích, byla
provedena  rozsáhlá  územní  reorganizace  s  účinností  od  1.  února  1949.  V  Karlovarském
kraji  byly  zrušeny  dosavadní  okresy  Loket,  Nejdek,  Planá,  Vejprty  a  Žlutice.  Sídlo
okresního  národního  výboru  dosavadního  okresu  Teplá  bylo  převedeno  do  Toužimi  a
název  tohoto  okresu  se  změnil  na  okres  Toužim.

8



Dnem 31. ledna 1949 tak ukončil činnost Okresní národní výbor Město Teplá.

Vnitřní struktury korporace
Po  ustavení  okresního  národního  výboru  17.  července  1946  bylo  zřízeno  13  referátů  –
osídlovací,  živnostenský  a  stavební  (František  Kraft),  vyživovací,  sociálně-zdravotní
(Václav  Stadlich),  bezpečnostní  a  kulturní  (Bedřich  Valenta),  samosprávný  a  finanční
(Jaroslav Cejpr), zemědělský a družstevní (Bohumil Oslík), dopravní a myslivecký (Antonín
Kučera).  Předsedou  ONV  byl  zvolen  Bohumil  Patera,  prvním  místopředsedou  František
Kraft,  druhým  Václav  Stadlich  a  třetím  místopředsedou  Bedřich  Valenta.  Nově  zvolený
ONV  měl  20  členů,  předsednictvo  bylo  4  členné  a  rada  7  členná.

Při  referátech  byly  zřízeny  tyto  sedmičlenné  komise  –  osidlovací,  sociálně-zdravotní,
bezpečnostní,  kulturní,  samosprávná,  finanční,  zemědělská,  družstevní,  dopravní,
myslivecká  a  trestní  komise  nalézací.

V druhé polovině roku 1947 došlo k reorganizaci ONV. V listopadu 1947 byl úřad rozdělen
takto: I. Všeobecné organizační oddělení, II. Plánovací referát, III. Bezpečnostní referát, IV.
Referát školství a kultury, V. Referát sociální a pracovní, VI. Referát zdravotní, VII. Referát
finanční, VIII. Referát hospodářský, IX. Referát zemědělský, X. Referát distribuce výživy a
zásobování.

Od  konce  května  do  konce  roku  1947  docházelo  k  časté  výměně  členů  ONV  z  důvodu
rezignace,  případně  úmrtí.

Dne 20. ledna 1948 byla ustavena komise pro mobilizaci pracovních sil v okrese.

Podle zákona č. 43/1948 Sb., o zemědělském úvěru byla výnosem ministerstva vnitra ze
dne 17. března 1948 č. j.  B–2511–15/3–1948–II/2 zřízena ke dni 11. května 1948 okresní
zemědělská úvěrová komise při ONV. Komise byla desetičlenná a jejím předsedou se stal
Bohuslav Patera, zástupcem Ferdinand Kubera.

Na  zasedání  pléna  ONV  dne  14.  května  1948  byly  schváleny  další  komise.  Na  základě
vyhlášky  Ministerstva  vnitra  č.  j.   B-2511-10/11-47-II/2  ze  dne  20.  listopadu  1947  byla
ustavena mimořádná vyživovací komise, okresní komise péče o mládež pro soudní okres
Teplá  (předseda  Václav  Omáčka)  a  pro  soudní  okres  Bečov  (předseda  Jan  Rež),  dále
komise  plánovací,  družstevní,  myslivosti,  dopravní,  živnostenská,  kulturní,  bezpečnostní,
zemědělská,  finanční  a  komise  lidové  správy.

Podle novely zákona č.  44/1948 Sb.,  o revizi  první  pozemkové reformy a podle vládního
nařízení  č.  90/1948  Sb.,  kterým  se  provádějí  některá  ustanovení  zákona  o  revizi  první
pozemkové  reformy  byla  dne  18.  května  1948  zřízena  okresní  rolnická  komise.  Jejím
předsedou byl Josef Hamrle, místopředsedou Antonín Kučera, jednatelem Václav Lhotský.

Dne 24. července 1948, po volbách do Národního shromáždění konaných dne 30. května
1948,  rezignoval  na  funkci  předsedy  ONV  Bohumil  Patera.  Jako  důvod  uváděl
zaneprázdnění poslaneckým mandátem Národního shromáždění. Volba nového předsedy
ONV proběhla na plenárním zasedání dne 30. září 1948, kdy byl zvolen Václav Svoboda.
Funkce korporace
Péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
průmyslová výroba místního významu, služby, opravy a údržba pro obyvatelstvo;
dozor na stavební výrobu, podřízenou národnímu výboru, a výrobu některých stavebních
hmot;
dozor na zásobování obyvatelstva;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa silniční sítě;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociální zabezpečení pracujících;
spolupráce s jednotnými zemědělskými družstvy;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
zabezpečení práva na práci;
spolupráce při osidlování okresu;

9



vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země;
konfiskace majetku Němců a kolaborantů podle dekretu prezidenta republiky č. 108/1945
Sb.;
konfiskace zemědělského majetku podle dekretu č. 12/1945 Sb.;
trestní provinění proti národní cti;
řešení válečných škod;
odsun německého obyvatelstva;
ustanovování národních správ;
evidence a náhrada válečných škod.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění.
Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
Směrnice ministerstva vnitra č. 6/1945 Úředního listu, pro národní výbory místní a okresní
schválené vládou.
Vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č.
4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů.
Vládní  nařízení  č.  49/1945  Sb.,  o  prvních  volbách  do  okresních  a  zemských  národních
výborů.
Dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory.
Vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb
do ústavodárného Národního shromáždění.
Vyhláška  ministerstva  vnitra  č.  299/1946  Úředního  listu,  kterou  se  vydává  prozatímní
jednací  řád  zemských  a  okresních  národních  výborů.
Zákon č. 43/1948 Sb., o zemědělském úvěru.
Novela zákona č. 44/1948 Sb., o revizi první pozemkové reformy.
Vládní  nařízení  č.  90/1948  Sb.,  kterým  se  provádějí  některé  ustanovení  zákona  o  revizi
první  pozemkové  reformy.
Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky.
Zákon č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích.
Zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení.
Vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích.
Zdroje informací
Publikované právní normy
Sbírky zákonů, ročníky 1945–1949.

Literatura
ČECHOVÁ,  Gabriela.  Vývoj  organizace  a  působnosti  národních  výborů  v  českých  zemích
1945–1960,  Archivní  časopis  12,  1962,  s.  129–147.
JANÁK,  Jan  –  HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990),  Archivní  časopis  51,  2001,  s.  73–89.
ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce, Brno 1946.
FUSEK, Jaroslav, Organizace a působnost místních národních výborů, Příručka pro národní
výbory. Praha: Ministerstvo vnitra, 1947.
Seznam  obcí  v  republice  Československé,  Díl  I.  Seznam  obcí  v  zemích  českých  podle
správního  rozdělení  z  1.  února  1949.  Praha,  1949.
ŠMILAUEROVÁ, Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních výborů v
letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, č. 1, s. 43–166.

10



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

O způsobu uložení  písemností  po  dobu činnosti  původce se  nepodařilo  ve  spisu  o  fondu
nic  zjistit.  Totéž  se  týká  uložení  písemností  původce  po  ukončení  jeho  činnosti.  Jediná
zmínka je v kapitole úvodu Dějiny a popis fondu ve staré archivní pomůcce vyhotovené v
roce  1968  v  Okresním  archivu  Karlovy  Vary.  Zde  se  uvádí:  "Všechny  písemnosti  po
ukončení  činnosti  původce  Okresní  národní  výbor  (dále  jen  ONV)  Město  Teplá  byly
odvezeny do starého zámku v Toužimi. Písemný materiál byl uložen ve vlhké místnosti v
přízemí.  O  tento  materiál  se  nikdo  řádně  nestaral,  v  místnosti  se  nevětralo.  Jednotlivé
spisy, které byly vytahovány z balíků, již nezařazovali  zpět a válely se volně na podlaze.
Při  takovémto  uložení  písemností  v  nevhodných  podmínkách  se  tvořila  postupně  na
písemnostech plíseň". Tento stav trval až do roku 1960, kdy ukončil svoji činnost i Okresní
národní  výbor  Toužim.  Při  likvidaci,  kterou prováděl  Okresní  národní  výbor  Karlovy Vary,
byly  písemnosti  Okresního  národního  výboru  Teplá  převezeny  z  Toužimi  do  Okresního
archivu Karlovy Vary. Dle záznamů na původním EL NAD č. 36, který je součástí Protokolu
o delimitaci  archivního fondu Okresní  národní  výbor Teplá ze Státního okresního archivu
Karlovy  Vary  do  Státního  okresního  archivu  Cheb,  došlo  k  předání  archiválií  do  Státního
okresního archivu Karlovy Vary v roce 1961 – číslo přírůstku 19. Množství takto předaných
písemností, jejich časový rozsah a o jaké písemnosti se jednalo, není uvedeno.

Původní  spisové  plány  ani  žádné  instrukce  o  způsobu  vedení  a  ukládání  písemností  ve
spisovně  se  nedochovaly.  Původce  používal  spisový  plán,  který  byl  zaveden  pro  okresní
úřady v roce 1935 a který rozděloval písemnosti do XI. skupin. Téměř všechny dokumenty
Okresní správní komise a později Okresního národního výboru Město Teplá jsou označeny
podacími  razítky,  čísly  jednacími  a  spisovými  znaky.  Původce  používal  centrální  podací
protokol.  Jednotlivé  referáty  pak  měly  vlastní  podací  protokoly.

Podle  vyhlášky  č.  513/2006  Sb.,  kterou  se  mění  vyhláška  č.  564/2002  Sb.,  o  stanovení
území okresů České republiky a území obvodů hlavního města Prahy, ve znění pozdějších
předpisů, se okresní příslušnost změnila u těch obcí, které spadaly pod obec s rozšířenou
působností v jiném okrese, než ve kterém se samy nacházely. Změna okresní příslušnosti
byla nezbytným krokem, který navazoval na II. fázi reformy územní veřejné správy. Město
Teplá  bylo  již  od  1.  1.  2003  přiřazeno  pod  správní  obvod  obce  s  rozšířenou  působností
Mariánské  Lázně,  ale  podle  vyhlášky  č.  564/2002  Sb.  zůstalo  nadále  v  okrese  Karlovy
Vary. Až s účinností od 1. 1. 2007 bylo na základě vyhlášky č. 513/2006 Sb. začleněno do
okresu Cheb z důvodu sjednocení okresu Cheb a správního obvodu rozšířené působnosti
Mariánské Lázně. Na základě tohoto okresní příslušnost města Teplá od 1. 1. 2007 přešla
z  okresu  Karlovy  Vary  do  okresu  Cheb.  Na  základě  této  změny  okresní  příslušnosti  byla
dne 12. 5. 2017 provedena delimitace archivního fondu ONV Teplá ze Státního okresního
archivu Karlovy Vary do Státního okresního archivu Cheb.

Archivní fond Okresní národní výbor Teplá byl delimitován ze Státního okresního archivu
Karlovy Vary do Státního okresního archivu Cheb dne 27. července 2017 – číslo přírůstku
78/2017 – 12 úředních knih, 12 podacích protokolů, 18 elenchů, 46 kartonů a 1 balík z let
1945–1948  (1951)  o  rozsahu  7,11  bm  (viz  Protokol  o  delimitaci  archivního  fondu  č.  j.
SOAP/020–0482/2017).

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Stav  archivního  fondu  Okresní  národní  výbor  Teplá  je  mezerovitý,  přesto  pokrývá  celou
dobu působnosti původce. Zcela chybí zápisy ze schůzí okresní správní komise. Zápisy ze
schůzí  rady  okresního  národního  výboru  se  dochovaly  až  od  13.  ledna  1947.  Zápisy  z
pléna  okresního  národního  výboru  chybí  také  úplně.  Ze  spisů  jsou  torzovitě  dochovány
spisy  skupiny  II.  –  Hospodářské  a  finanční  věci,  skupiny  IV.  –  Spolky  a  shromáždění  a
skupiny  IX.  –  Zdravotní  věci.  Kromě  hlavní  knihy  okresu  se  nedochovaly  žádné  účetní
knihy.

11



K  prvnímu  zpracování  archivního  fondu  Okresní  národní  výbor  Teplá  došlo  ve  Státním
okresním  archivu  Karlovy  Vary  v  roce  1968,  kdy  byl  archivní  fond  inventarizován
pracovnicí  Marií  Běšťákovou  (číslo  archivní  pomůcky  8).  Dne  25.  ledna  2019  došlo  ke
zrušení archivní pomůcky číslo 1616 a bylo přistoupeno k reinventarizaci archivního fondu
pracovnicí Státního okresního archivu Cheb Marií Bortelovou.

V  roce  2018  (v  době  před  zahájením  zpracování  archivního  fondu)  byly  přesunuty  z
archivního fondu Okresní národní výbor Mariánské Lázně 2 kartony – konfiskační výměry,
účetní uzávěrky z let 1945–1948 a 1 balík – odsun Němců, I. pololetní sjezd ONV Teplá a
živnosti  z  let  1945–1948  o  rozsahu  0,27  bm  (Úřední  záznam  č.  35/2018,  č.  j.
SOAP/020–0265/2018  ze  dne  26.  dubna  2018).

Při zpracování archivního fondu byly zápisy ze schůzí rady okresního národního výboru a
okresní  myslivecké  komise  předřazeny  do  oddělení  Orgány  národního  výboru.  Další
materiál  archivního  fondu  byl  zařazen  do  oddělení  Úřad  národního  výboru,  v  němž  byl
rozdělen na knihy, spisový materiál a ostatní materiál. Úřední knihy byly členěny na knihy
evidenční  a  účetní  a  byly  dále  rozděleny  sériově  a  v  rámci  sérií  chronologicky.  Spisový
materiál  byl  rozdělen  na  registraturní  pomůcky  a  spisy.  Registraturní  pomůcky  se  dále
člení  na  podací  protokoly  a  elenchy  a  jsou  řazeny  chronologicky.  Ve  spisech  byly
předřazeny  prezidiální  spisy.  Do  ostatního  materiálu  byly  zařazeny  plány.

 Jelikož původce neměl vlastní spisový plán, byly spisy z let 1945–1949 uspořádány podle
spisového plánu,  který byl  zaveden pro okresní  úřady v roce 1935. Spisy jsou rozděleny
do  jedenácti  skupin  označených  římskými  číslicemi,  které  se  dále  dělily  na  díly,
označované arabskými číslicemi a oddíly označované malými písmeny.  Vzhledem k tomu,
že tento spisový plán nepočítal s tím, že řada agend v roce 1935 nebyla (odsuny Němců,
konfiskace) byla nutnost přiřadit  někam i  tyto agendy. Okresní  národní  výbor Teplá se s
tím vypořádal tak, že odsun Němců přiřadil do skupiny Bezpečnost, trestní věci (signatura
III) a konfiskace majetku byla přiřazena ke skupině Sociální péče (signatura VIII).

Vzhledem k tomu, že archiválie archivního fondu ONV Teplá, již byly v minulosti archivně
zpracovány  jsou  v  inventárním  seznamu  uváděna  i  neplatná  inventární  čísla  a  neplatná
ukládací čísla. U celé řady archiválií však tyto informace chybějí. Je to z toho důvodu, že
nebyly  podchyceny  předchozí  archivní  pomůckou  a  také  došlo  k  doplnění  z
nezpracovaného  dodatku.

V  průběhu  zpracování  byly  z  archivního  fondu  Okresní  národní  výbor  Teplá  vyřazeny
dokumenty jiného původce o celkovém rozsahu 0,03 bm, které byly formou vnitřní změny
přeřazeny k nově vytvořenému archivnímu fondu. Jednalo se o 2 podací protokoly, 1 balík
– oběžníky, rozpočet, seznam škol, korespondenci z let 1946–1948, které byly přeřazeny
do  nově  vytvořeného  archivního  fondu  Okresní  rada  osvětová  Teplá  (EL  NAD  1867)  –
úřední  záznam  č.  15/2021,  č.  j.  SOAP/20-432/2021.
Dále byly z archivního fondu vyřazeny archiválie jiných původců o celkovém rozsahu 0,10
bm,  které  byly  na  základě  Protokolu  o  delimitaci  archiválií  z  archivního  fondu  Okresní
národní  výbor  Teplá  přemístěny  do  příslušných  archivů,  kam  provenienčně  náleží:
Do SOkA Tachov byly delimitovány archiválie původce ONV Planá (EL NAD 324), 1 balík z
let 1946–1948, rozsah 0,03 bm – Protokol o delimitaci č. j. SOAP/020-534/2021.
Do SOkA Karlovy Vary byly delimitovány archiválie původce ONV Toužim (EL NAD 37), 1
balík z let 1949–1951, rozsah 0,01 bm – Protokol o delimitaci  č.  j.  SOAP/020-538/2021 a
ONV Žlutice (EL NAD 38), 1 balík z let 1946–1949, rozsah 0,06 bm – Protokol o delimitaci
č. j. SOAP/020-539/2021.

Před archivním zpracováním archivní fond měřil 7,41 bm a bylo v něm evidováno celkem
12 úředních knih, 12 podacích protokolů, 18 elenchů, 48 kartonů a 1 balík.

Při  pořádání  a inventarizaci  archivního fondu Okresní  národní  výbor Teplá byly vyřazeny
archiválie  z  důvodu  přehodnocení  jejich  významu  v  množství  0,30  bm  (viz  Protokol  o
vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení jejich významu – č. j. SOAP/20-
752/2022). Rovněž byly vyřazeny archiválie z důvodu duplicity a multiplicity – konfiskační
výměry,  voličské  seznamy,  volební  vyhlášky,  účetní  uzávěrky  obcí  o  celkovém  rozsahu
0,20  bm  z  let  1946–1948  bm  (Úřední  záznam  č.  7/2022  -  č.  j.  SOAP/20-277/2022).

Po archivním zpracování archivní fond měří 8,33 bm a evidujeme v něm nyní 12 úředních
knih,  13  podacích  protokolů,  18  elenchů,  66  kartonů,  2  plány.  Nesouhlasí  počet

12



evidenčních jednotek před a po zpracování fondu a také metráž fondu. Je to jednak z toho
důvodu, že došlo k novému vymezení evidenčních jednotek a metráž archivního fondu se
změnila přemanipulováním.

V době od archivního převzetí až po zahájení inventarizace nebyly prováděny v archivním
fondu Okresní národní výbor Teplá žádné restaurátorské či konzervační zásahy.

Budoucí přírůstky neočekáváme.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Fyzický  stav  archivního  fondu  je  uspokojivý.  Poškození  vykazují  pouze  2  úřední  knihy,  4
podací protokoly a téměř všechny elenchy (z celkového počtu 18 jich poškození vykazuje
16). Obě uvedené poškozené úřední knihy (ukn 11 a ukn 12) mají potrhané vazby  (ukn 12
má navíc plíseň). Podací protokoly mají potrhanou vazbu (u ppr 1 a 2 chybí vazba úplně a
u ppr 12 jsou utrženy zadní desky).  Téměř všechny uvedené elenchy (kromě ele 7 a ele
8) mají utržený hřbet a ele 14 navíc rozvolněnou vazbu.

Charakter poškození:

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.0. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 1/2021
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním
oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006–3120/2007.
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  –  č.  j.  SOAP/006–0767/2010.
Dodatek k metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni  pro zpracování a tvorbu archivních
pomůcek č.  j.  SOAP/006–1300/2014.
Informace k Dodatku k Metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií
a  tvorbu  archivních  pomůcek  č.  j.  SOAP/006–1300/2014,  vydaná  pod  č.  j.
SOAP/006–0813/2015.

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Pravidla zpracování:

Ve Státním okresním archivu Karlovy Vary jsou v archivním fondu Okresní národní výbor
Toužim (EL NAD 37, archivní pomůcka evidenční číslo 2) uloženy dokumenty z tepelského
okresu týkající se odsunu Němců. Jedná se o inv. č. 209–212, kartony č. 89–90.

IV. Tematický popis archivního souboru
Tematický popis jednotky popisu:

Archivní fond Okresní národní výbor Teplá je uzavřeným archivním fondem a jeho časový
rozsah  je  (1910)  1945–1949.  Původně  byl  archivní  fond  datován  1945–1948  (1951).  Ke
změně  časového  rozsahu  došlo  z  toho  důvodu,  že  po  zpracování  byl  časový  rozsah
upřesněn na 1945–1949. V písemnostech ke státnímu občanství, osobních spisech dětí v
hromadném poručenství  a  v  honebních  záležitostech  byla  nalezena  nepravá  priora.  Rok
1951 původně uvedený v časovém rozsahu fondu na EL NAD, který je rovněž uveden při
delimitaci  archivního  fondu  do  SOkA  Cheb,  nebyl  při  zpracování  vůbec  nalezen.  Zřejmě
došlo  k  chybné  dataci  archivního  fondu.

Při  reinventarizaci  archivního fondu Okresní  národní  výbor Teplá byl  ve zrušené archivní
pomůcce  nalezen  odkaz  o  tom,  že  v  archivním fondu Okresní  národní  výbor  Toužim (EL
NAD 37,  archivní  pomůcka evidenční  číslo  2)  jsou zapracovány dokumenty  z  tepelského
okresu  týkající  se  odsunu  Němců  z  Teplé.  Jedná  se  o  inventární  čísla  209–212,kartony
89–90.Tento  archivní  fond  je  uložen  ve  Státním  okresním  archivu  Karlovy  Vary  a  je
inventarizovaný.  Vzhledem  k  této  skutečnosti  se  nám  nepodařilo  provést  dodatečnou
delimitaci  těchto  archiválií.

Spodní hranice časového rozmezí se posunula před dobu zahájení činnosti původce. Je to
dáno tím,  že v  archivním fondu se nacházejí  četná nepravá priora –  například v  řízení  o

13



zachování,  respektive  vrácení  československého  státního  občanství  (referenční  označení
2/2/2/2//10/2–2/2/2/2//10/10  a  2/2/2/2//10/12)  jsou  přiloženy  v  žádostech  osobní  doklady
žadatelů  od  roku  1910;  totéž  je  ve  vydávání  osvědčení  o  státním  občanství  (referenční
označení  2/2/2/2//11/1–2/2/2/2//11/9),  kde  jsou  přiloženy  osobní  doklady  od  roku  1926.
Další nepravý prius se nachází v osobních spisech dětí v hromadném poručenství okresní
péče  o  mládež  (referenční  označení  2/2/2/9//8),  kde  jsou  ve  složkách  dětí  přiloženy
popisné  listy  o  poměrech  dítěte  z  let  1939–1944.  V  honebních  záležitostech  (referenční
označení  2/2/2/11//13/1–2/2/2/11//13/2)  jsou  přiloženy  pachtovní  smlouvy  z  roku  1939.

Archivní fond Okresní národní výbor Teplá i přes svou torzovitost obsahuje cenný materiál
ke  studiu  chodu  veřejné  správy,  politických  a  ekonomických  poměrů  v  okrese  v  letech
1945–1949.

K  významným  archiváliím  patří  dochované  archiválie  ze  zápisů  rady  ONV  (referenční
označení 1/1//1–1/1//2) a prezidiální spisy z let 1945–1948 (referenční označení 2/2/2/1//1-
2/2/2/1//3/6).  Badatelsky často využívané bude jistě řízení o zachování,  resp. vrácení čsl.
státního  občanství  (referenční  označení  2/2/2/2//10/1–2/2/2/2//10/12)  a  vydávání
osvědčení  o  státním  občanství  (referenční  označení  2/2/2/2//11/1–2/2/2/2//11/9);
konfiskační výměry a soupisy majetku ke konfiskaci nemovitého majetku podle dekretu č.
108/1945 Sb. (referenční označení  2/2/2/9//2/2/1–2/2/2/9//2/2/5), konfiskace majetku řádu
Premonstrátů  (referenční  označení  2/2/2/9//4)  a  konfiskace  zemědělského  majetku
(velkostatků) podle dekretu č. 12/1945 Sb. (referenční označení 2/2/2/9//5/1–2/2/2/9//5/3).
Mezi  zajímavé  celky  lze  zařadit  například  evidenci  válečných  zločinců  v  okrese  Teplá,
která  se  nachází  v  prezidiálních  tajných  spisech  (prezidiální  spis  37/1946,  referenční
označení 2/2/2/1//1/2) nebo zprávu vedoucího úřadu OSK ze dne 28. ledna 1946 o uložení
hromadné  pokuty  ve  výši  100.000  Kčs  německému  obyvatelstvu  obce  Města  Teplá  za
pokus o atentát na předsedu OSK spáchaný dne 26. ledna 1946 (prezidiální spis 61/1946,
referenční označení 2/2/2/1//1/2).

Jazyk:

čeština, němčina

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou:

Evidenční jednotka Počet Datace
elenchy 18 1946-1948
kartony 66 (1910) 1945-1949
podací protokoly 13 1945-1949
technické výkresy 2 1946
úřední knihy 12 1945-1948

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Fond  byl  inventarizován  v  roce  1968  Marií  Bešťákovou  a  v  roce  2019  byla  archivní
pomůcka vyřazena. Archivní fond reinventarizovala, inventární seznam a úvod vyhotovila
ve Státním okresním archivu Cheb v letech 2019–2022 Marie Bortelová.

Prameny a literatura:

Viz zdroje informací u původců.

Zpracovatel jednotky popisu: Bortelová, Marie

Datum popisu: 13. 12. 2022

14



15 
 

Příloha č. 1 

 

 Seznam použitých zkratek 

 

akce 2M akce na zvelebení obcí z vlastních zdrojů v letech 1947–1948 

bm běžný metr 

č. j.   číslo jednací 

čp.  číslo popisné 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

inv. č.  inventární číslo 

mj. mimo jiné 

SOA  státní oblastní archiv 

SOAP Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA  státní okresní archiv 

UNRRA  United Nations Relief and Rehabilitation Administration 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223201010/1723 1

Okresní národní výbor Teplá

1 21

Orgány národního výboru

1/1 32

Zápisy ze schůzí rady okresního národního výboru

1/1//1 4 kar 13

neplatné inventární číslo: 1
neplatné ukládací číslo: 1
Zápisy ze schůzí rady okresního národního výboru 13. 1. 1947 – 29. 12. 1947

1/1//2 5 kar 13

neplatné inventární číslo: 2
neplatné ukládací číslo: 2
Zápisy ze schůzí rady okresního národního výboru 2. 1. 1948 – 10. 12. 1948

1/2 62

Zápisy ze schůzí komisí

1/2//1 7 kar 13

neplatné inventární číslo: 95
neplatné ukládací číslo: 41
Zápisy ze schůzí okresní myslivecké komise 1946–1947

2 81

Úřad národního výboru

2/1 92

Úřední knihy

2/1/1 103

Evidenční knihy

2/1/1//1 11 ukn 14

Evidence vydaných osvědčení o československém státním
občanství: č. 1–27 (1945); č. 1–283 (1946)

1945–1946

odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky (text): viz refenční označení 2/2/2/2//11/1,
2/2/2/2//11/2

2/1/1//2 12 ukn 24

Evidence vydaných osvědčení o československém státním
občanství

1947

č. 1–483
odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky (text): viz referenční označení
2/2/2/2//11/3–2/2/2/2//11/6

2/1/1//3 13 ukn 34

Evidence vydaných osvědčení o československém státním
občanství

1948

č. 1–430
odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky (text): viz referenční označení
2/2/2/2//11/7–2/2/2/2//11/9

2/1/1//4 14 ukn 44

Jmenný rejstřík k žádostem o československé státní
občanství

1946–1948

odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky (text): viz referenční označení
2/2/2/2//10/1–2/2/2/2//10/12

16



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/1//5 15 ukn 54

Změny náboženského vyznání 1948

2/1/1//6 16 ukn 64

Evidence částečné dispenze ohlášek 1948

2/1/1//7 17 ukn 74

Rejstřík dispenzí od ohlášek 1945

2/1/1//8 18 ukn 84

Rejstřík dispenzí od předložených vysvědčení způsobilosti k
sňatku

1945

2/1/1//9 19 ukn 94

neplatné inventární číslo: 3
neplatné ukládací číslo: 3
Trestní rejstřík 1945

2/1/1//10 20 ukn 104

neplatné inventární číslo: 4
neplatné ukládací číslo: 4
Trestní rejstřík 1946–1948
odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky (text): viz referenční označení
2/2/2/4//31/1–2/2/2/4//31/16

2/1/1//11 21 ukn 114

neplatné inventární číslo: 5
neplatné ukládací číslo: 5
Jmenný rejstřík k trestnímu rejstříku 1946–1948
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: potrhaná vazba
odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky (text): viz ref. ozn.
2/2/2/4//31/1–2/2/2/4//31/16

2/1/2 223

Účetní knihy

2/1/2//1 23 ukn 124

Hlavní kniha okresu 1947
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: potrhaná vazba, plíseň

2/2 242

Spisový materiál

2/2/1 253

Registraturní pomůcky

2/2/1/1 264

Podací protokoly

2/2/1/1//1 27 ppr 15

neplatné inventární číslo: 7
neplatné ukládací číslo: 7
Prezidiální protokol – důvěrný 8. 2. 1947 – 11. 12. 1947
č. j. 1–74
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: chybí vazba
odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky (text): viz ref. ozn. 2/2/2/1//2/1

2/2/1/1//2 28 ppr 25

Prezidiální protokol – důvěrný: č. j. 1, 29. 12. 1947; č. j.
2–112, 2. 1. 1948 – 29. 12. 1948

1947–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: chybí vazba
odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky (text): viz ref. ozn. 2/2/2//1/2/1 – 2/2/2//1/2/2

17



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/1/1//3 29 ppr 35

neplatné inventární číslo: 6
neplatné ukládací číslo: 6
Prezidiální protokol 2. 6. 1945 – 28. 12. 1945
č. j. 1–684
odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky (text): viz ref. ozn. 2/2/2/1//3/1 – 2/2/2/1//3/2

2/2/1/1//4 30 ppr 45

Prezidiální protokol 3. 1. 1946 – 29. 12. 1946
č. j. 1–525
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: potrhaná vazba
odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky (text): viz ref. ozn. 2/2/2/1//3

2/2/1/1//5 31 ppr 55

Prezidiální protokol: č. j. 1–2, 31. 12. 1946; č. j. 3–411, 3. 1.
1947 –  6. 11. 1947

1946–1947

odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky (text): viz ref. ozn. 2/2/2/1//3/4

2/2/1/1//6 32 ppr 65

neplatné inventární číslo: 8
neplatné ukládací číslo: 8
Podací protokol okresní správní komise 30. 5. 1945 – 30. 12. 1945
č. j. 1–4902

2/2/1/1//7 33 ppr 75

neplatné inventární číslo: 9
neplatné ukládací číslo: 9
Podací protokol okresní správní komise  a okresního
národního výboru

2. 1. 1946 – 31. 12. 1946

č. j. 1–12613

2/2/1/1//8 34 ppr 85

neplatné inventární číslo: 10
neplatné ukládací číslo: 10
Podací protokol okresního národního výboru 2. 1. 1947 – 16. 6. 1947
č. j. 1–7420

2/2/1/1//9 35 ppr 95

neplatné inventární číslo: 11
neplatné ukládací číslo: 11
Podací protokol okresního národního výboru 16. 6. 1947 – 27. 12. 1947
č. j. 7421–14667

2/2/1/1//10 36 ppr 105

neplatné inventární číslo: 12
neplatné ukládací číslo: 12
Podací protokol okresního národního výboru 2. 1. 1948 – 11. 6. 1948
č. j. 1–7260

2/2/1/1//11 37 ppr 115

neplatné inventární číslo: 13
neplatné ukládací číslo: 13
Podací protokol okresního národního výboru 11. 6. 1948 – 31. 12. 1948
č. j. 7261–14612

2/2/1/1//12 38 ppr 125

neplatné inventární číslo: 14
neplatné ukládací číslo: 14
Podací protokol – správní referát: č. j. 1–3351, 3. 1. 1947 –
31. 12. 1947; č. j. 1–2853, 12. 1. 1948 – 29. 12. 1948; č. j.
1–190, 3. 1. 1949 – 26. 1. 1949

1947–1949

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržená zadní deska

18



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/1/1//13 39 ppr 135

neplatné inventární číslo: 15
neplatné ukládací číslo: 15
Podací protokol – školský referát 2. 1. 1947 – 31. 12. 1947
č. j. 1–3680

2/2/1/2 404

Elenchy

2/2/1/2//1 41 ele 15

neplatné inventární číslo: 17
neplatné ukládací číslo: 17
Elench agendy – Ústavní věci státu, zemí, okresů a obcí,
skupina I

1946–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/1/2//2 42 ele 25

neplatné inventární číslo: 18
neplatné ukládací číslo: 18
Elench agendy – Hospodářské a finanční věci, skupina II 1946–1948
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/1/2//3 43 ele 35

neplatné inventární číslo: 19
neplatné ukládací číslo: 19
Elench agendy – Bezpečnost (včetně trestních věcí), skupina
III, kniha 1, pododdíl 1–6

1946–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/1/2//4 44 ele 45

neplatné inventární číslo: 20
neplatné ukládací číslo: 20
Elench agendy – Bezpečnost (včetně trestních věcí), skupina
III, kniha 2, pododdíl 7–12

1946–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/1/2//5 45 ele 55

neplatné inventární číslo: 21
neplatné ukládací číslo: 21
Elench agendy – Bezpečnost (včetně trestních věcí), skupina
III, kniha 3, pododdíl 13–20

1946–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/1/2//6 46 ele 65

neplatné inventární číslo: 22
neplatné ukládací číslo: 22
Elench agendy – Bezpečnost (včetně trestních věcí), skupina
III, kniha 4, pododdíl 21

1946–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/1/2//7 47 ele 75

neplatné inventární číslo: 23
neplatné ukládací číslo: 23
Elench agendy – Bezpečnost (včetně trestních věcí), skupina
III, kniha 5, pododdíl 22–25

1946–1948

2/2/1/2//8 48 ele 85

neplatné inventární číslo: 24
neplatné ukládací číslo: 24
Elench agendy – Spolky a shromáždění, skupina IV 1946–1948

2/2/1/2//9 49 ele 95

19



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

neplatné inventární číslo: 25
neplatné ukládací číslo: 25
Elench agendy – Vojenské věci, skupina V, kniha 1, pododdíl
1–3

1946–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/1/2//10 50 ele 105

neplatné inventární číslo: 26
neplatné ukládací číslo: 26
Elench agendy – Vojenské věci, skupina V, kniha 2, pododdíl
4–13

1946–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/1/2//11 51 ele 115

neplatné inventární číslo: 27
neplatné ukládací číslo: 27
Elench agendy – Živnosti, obchod a průmysl, skupina VI,
kniha 1, pododdíl 1–2

1946–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/1/2//12 52 ele 125

neplatné inventární číslo: 28
neplatné ukládací číslo: 28
Elench agendy – Živnosti, obchod a průmysl, skupina VI,
kniha 3, pododdíl 5–17

1946–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/1/2//13 53 ele 135

neplatné inventární číslo: 29
neplatné ukládací číslo: 29
Elench agendy – Školství a osvěta. Kulturní, církevní,
manželské, matriční a nadační věci, skupina VII

1946–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/1/2//14 54 ele 145

neplatné inventární číslo: 30
neplatné ukládací číslo: 30
Elench agendy – Sociální péče, skupina VIII, kniha 1,
pododdíl 1–10

1946–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet, rozvolněná vazba

2/2/1/2//15 55 ele 155

neplatné inventární číslo: 31
neplatné ukládací číslo: 31
Elench agendy – Sociální péče, skupina VIII, kniha 2,
pododdíl 11–23

1946–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/1/2//16 56 ele 165

neplatné inventární číslo: 32
neplatné ukládací číslo: 32
Elench agendy – Zdravotní a veterinární věci, skupina IX 1946–1948
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/1/2//17 57 ele 175

neplatné inventární číslo: 33
neplatné ukládací číslo: 33
Elench agendy – Zemědělství, honební, lesní, vodní a
rybářské věci, skupina X

1946–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/1/2//18 58 ele 185

neplatné inventární číslo: 34

20



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

neplatné ukládací číslo: 34
Elench agendy – Věci civilních techniků, stavební, požární,
dopravní a strojní věci, skupina XI

1946–1948

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: utržený hřbet

2/2/2 593

Spisy

2/2/2/1 604

Prezidiální, tajné, důvěrné

2/2/2/1//1 615

Prezidiální spisy tajné

2/2/2/1//1/1 62 kar 16

neplatné inventární číslo: 35
neplatné ukládací číslo: 1
č. j. 52–61 19. 7. 1945 – 10. 12. 1945

2/2/2/1//1/2 63 kar 16

neplatné inventární číslo: 36
neplatné ukládací číslo: 2
č. j. 1–700 2. 1. 1946 – 4. 11. 1946

2/2/2/1//2 645

Prezidiální spisy důvěrné

2/2/2/1//2/1 65 kar 26

neplatné inventární číslo: 37
neplatné ukládací číslo: 3
č. j. 1–70, 1947 8. 2. 1947 – 23. 10. 1947

2/2/2/1//2/2 66 kar 26

neplatné inventární číslo: 38
neplatné ukládací číslo: 4
č. j. 20–112, 1948 18. 2. 1948 – 29. 12. 1948

2/2/2/1//3 675

Prezidiální spisy

2/2/2/1//3/1 68 kar 26

neplatné inventární číslo: 35
neplatné ukládací číslo: 1
č. j. 1–600 13. 5. 1945 – 29. 11. 1945
čeština, němčina

2/2/2/1//3/2 69 kar 36

neplatné inventární číslo: 35
neplatné ukládací číslo: 1
č. j. 601–683 1. 12. 1945 – 29. 12. 1945

2/2/2/1//3/3 70 kar 36

neplatné inventární číslo: 36
neplatné ukládací číslo: 2
č. j. 1–516 3. 1. 1946 – 18. 12. 1946

2/2/2/1//3/4 71 kar 36

neplatné inventární číslo: 37
neplatné ukládací číslo: 3
č. j. 5–390 5. 1. 1947 – 15. 12. 1947

2/2/2/1//3/5 72 kar 46

21



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

neplatné inventární číslo: 38
neplatné ukládací číslo: 4
č. j. 1–300 2. 1. 1948 – 8. 6. 1948

2/2/2/1//3/6 73 kar 56

neplatné inventární číslo: 38
neplatné ukládací číslo: 4
č. j. 302–457 4. 7. 1948 – 18. 12. 1948

2/2/2/2 744

Ústavní věci státu

2/2/2/2//1 75 kar 55

původní signatura: I.1
neplatné inventární číslo: 39, 40, 41, 42
neplatné ukládací číslo: 5
Všeobecné a normativní výnosy 1945–1948

2/2/2/2//2 76 kar 65

původní signatura: I.1.47
neplatné inventární číslo: 51
neplatné ukládací číslo: 22
Školení funkcionářů národních výborů 1947

2/2/2/2//3 77 kar 65

původní signatura: I.1.55
Paušalizace náhrad za přesčasové hodiny dozorců
internačních  středisek

1947

2/2/2/2//4 78 kar 65

původní signatura: I.1.61
Decentralizace veřejné správy 1947

2/2/2/2//5 79 kar 65

původní signatura: I.1.73
Evidence budov Okresního národního výboru Teplá 1947

2/2/2/2//6 80 kar 65

původní signatura: I.6.6
Zajištění německého spisového materiálu – spisy bývalého
Landrátu Teplá

1947–1948

2/2/2/2//7 81 kar 65

původní signatura: I.6.9
Přenesení působnosti berního úřadu a důchodkového
kontrolního úřadu z Bečova nad Teplou do Mariánských
Lázní

1947

2/2/2/2//8 82 kar 65

původní signatura: I.11
neplatné inventární číslo: 44
neplatné ukládací číslo: 5
Statistika 1946–1948

2/2/2/2//9 83 kar 65

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 6
Prozatímní osvědčení o státním občanství – instrukce,
pokyny

1945

2/2/2/2//10 845

22



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

původní signatura: I.12
Státní občanství – řízení o zachování/vrácení československého státního občanství podle
dekretu č. 33/1945 Sb., 74/1946 Sb. a 179/1946 Sb.; řazeno chronologicky a abecedně dle
příjmení

2/2/2/2//10/1 85 kar 66

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 6–11
A–W (žádosti podané v roce 1945) 1945–1946

2/2/2/2//10/2 86 kar 66

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 6–11
A–Be (žádosti podané v roce 1946) (1911) 1946-1947

2/2/2/2//10/3 87 kar 76

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 6–11
Bi–F (žádosti podané v roce 1946) (1940) 1945-1946

2/2/2/2//10/4 88 kar 86

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 6–11
G–Hoch (žádosti podané v roce 1946) (1927) 1945-1946

2/2/2/2//10/5 89 kar 96

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 6–11
Hol–K (žádosti podané v roce 1946) (1937) 1945-1946

2/2/2/2//10/6 90 kar 106

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 6–11
L–O (žádosti podané v roce 1946) (1910) 1946-1947

2/2/2/2//10/7 91 kar 116

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 6–11
P–R (žádosti podané v roce 1946) (1925) 1946-1947

2/2/2/2//10/8 92 kar 126

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 6–11
S–V (žádosti podané v roce 1946) (1912) 1946

2/2/2/2//10/9 93 kar 136

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 6–11
W–Z (žádosti podané v roce 1946) (1916) 1945-1946

2/2/2/2//10/10 94 kar 136

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 6–11
A–S (žádosti podané v roce 1947) (1937) 1945-1947

23



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/2//10/11 95 kar 136

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 6–11
A–J (žádosti podané v roce 1948) 1945–1948

2/2/2/2//10/12 96 kar 146

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 6–11
K–Ž (žádosti podané v roce 1948) (1940) 1945-1948

2/2/2/2//11 975

původní signatura: I.12
Státní občanství – vydávání osvědčení o státním občanství; řazeno chronologicky a
abecedně dle příjmení

2/2/2/2//11/1 98 kar 156

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 12
B–M (vydaná v roce 1946) (1931) 1946

2/2/2/2//11/2 99 kar 166

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 13
N–Ž (vydaná v roce 1946) (1930) 1945-1946

2/2/2/2//11/3 100 kar 176

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 14
A–Ch (vydaná v roce 1947) (1936) 1945-1947

2/2/2/2//11/4 101 kar 186

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 14, 15
I–M (vydaná v roce 1947) (1942) 1945-1947

2/2/2/2//11/5 102 kar 196

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 15
N–S (vydaná v roce 1947) (1927) 1945-1947

2/2/2/2//11/6 103 kar 206

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 16
Š–Ž (vydaná v roce 1947) (1926) 1945-1947

2/2/2/2//11/7 104 kar 216

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 17
A–J (vydaná v roce 1948) (1929) 1946-1948

2/2/2/2//11/8 105 kar 226

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 17, 18

24



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

K–P (vydaná v roce 1948) (1930) 1945-1948

2/2/2/2//11/9 106 kar 236

původní signatura: I.12
neplatné inventární číslo: 45
neplatné ukládací číslo: 18
R–Ž (vydaná v roce 1948) (1928) 1945-1948

2/2/2/2//12 107 kar 245

původní signatura: I.12.9
Opce a přesídlení občanů 1946–1947

2/2/2/2//13 108 kar 245

původní signatura: I.12.22
Opční prohlášení 1947

2/2/2/2//14 109 kar 245

původní signatura: I.12.25
Vrácení československého státního občanství osobám
maďarské národnosti

1948

2/2/2/2//15 110 kar 245

původní signatura: I.13
neplatné inventární číslo: 46
neplatné ukládací číslo: 19
Domovské právo 1945–1948

2/2/2/2//16 111 kar 245

původní signatura: I.15
neplatné inventární číslo: 48
neplatné ukládací číslo: 20
Stálé voličské seznamy – mj. okresní přehledy o počtu osob
zapsaných ve voličských seznamech

1946–1948

2/2/2/2//17 112 kar 245

původní signatura: I.15.b
Volební a reklamační komise 1946

2/2/2/2//18 113 kar 245

původní signatura: I.15.21
neplatné inventární číslo: 48
neplatné ukládací číslo: 20
Seznam osob vyškrtnutých z voličských seznamů 1948

2/2/2/2//19 114 kar 255

původní signatura: I.16
neplatné inventární číslo: 47, 48
neplatné ukládací číslo: 19, 20
Volby do Národního shromáždění 1948

2/2/2/2//20 1155

Veřejní zaměstnanci

2/2/2/2//20/1 116 kar 256

původní signatura: I.19.a
neplatné inventární číslo: 49
neplatné ukládací číslo: 22
Směrnice, pokyny 1945–1946

2/2/2/2//20/2 117 kar 256

původní signatura: I.19.a
neplatné inventární číslo: 49
neplatné ukládací číslo: 22

25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Návrat samosprávních zaměstnanců na původní služební
místa

1945

2/2/2/2//20/3 118 kar 256

původní signatura: I.19.a
neplatné inventární číslo: 49
neplatné ukládací číslo: 22
Žádosti o místo, přijímání zaměstnanců 1945–1948

2/2/2/2//20/4 119 kar 256

původní signatura: I.19.a
neplatné inventární číslo: 49
neplatné ukládací číslo: 22
Platové záležitosti 1945–1948

2/2/2/2//21 120 kar 255

původní signatura: I.19.e
Přeřazení cestářů do definitivního poměru 1948

2/2/2/2//22 121 kar 255

původní signatura: I.19.f
Nemocenské pojištění zaměstnanců 1947–1948

2/2/2/2//23 122 kar 255

původní signatura: I.19.17
neplatné inventární číslo: 49
neplatné ukládací číslo: 22
Zajištění potřeby zaměstnanců obcí a okresů včetně
veřejných nemocnic

1946

2/2/2/2//24 123 kar 255

původní signatura: I.19.29
Úprava personálních otázek 1947

2/2/2/2//25 124 kar 265

původní signatura: I.20
Organizace správy v pohraničních oblastech v důsledku
odsunu Němců

1947

2/2/2/2//26 125 kar 265

původní signatura: I.20.a
neplatné inventární číslo: 48
neplatné ukládací číslo: 21
I. a II. pololetní sjezd Okresního národního výboru Město
Teplá

1947

2/2/2/2//27 1265

původní signatura: I.20.j
Okresní komise

2/2/2/2//27/1 127 kar 266

původní signatura: I.20.j
Okresní dopravní komise – seznamy členů 1946

2/2/2/2//27/2 128 kar 266

původní signatura: I.20.j
neplatné inventární číslo: 50
neplatné ukládací číslo: 22
Okresní plánovací komise – jmenování členů do komise 1947

2/2/2/2//28 1295

původní signatura: I.21

26



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Obecní věci

2/2/2/2//28/1 130 kar 266

původní signatura: I.21
Vyhlášky vydané okresní správní komisí a okresním
národním výborem

1945–1948

2/2/2/2//28/2 131 kar 266

původní signatura: I.21
Stížnosti a připomínky občanů občanů 1946–1948

2/2/2/2//28/3 132 kar 266

původní signatura: I.21
Porada předsedů  místních správních komisí a místních
národních výborů okresu s předsedou okresního národního
výboru

1948

2/2/2/2//28/4 133 kar 266

původní signatura: I.21
Zpráva předsedy okresního národního výboru pro okresní
konferenci Komunistické strany Československa

1948

2/2/2/2//28/5 134 kar 266

původní signatura: I.21
neplatné inventární číslo: 48
neplatné ukládací číslo: 19
Seznam obcí v okrese 1948

2/2/2/2//29 135 kar 265

původní signatura: I.21.1
Ustavování a reorganizace místních správních komisí,
místních národních výborů a Okresní správní komise Město
Teplá; řazeno abecedně dle obcí B–V

1945–1948

2/2/2/2//30 136 kar 265

původní signatura: I.21.a
Předávání agendy při změně předsedů a referentů 1945–1947

2/2/2/2//31 137 kar 265

původní signatura: I.21.c
neplatné inventární číslo: 51
neplatné ukládací číslo: 22
Pokusy o sloučení obcí Klášter Teplá a Město Teplá 1945–1947

2/2/2/2//32 138 kar 265

původní signatura: I.21.f
Seznamy členů okresního národního výboru, místních
správních komisí a místních národních výborů

1945–1948

2/2/2/2//33 139 kar 265

původní signatura: I.21.j
Kontroly u podřízených místních správních komisí a místních
národních výborů

1946–1947

2/2/2/2//34 140 kar 265

původní signatura: I.21.n
Změny názvů lokalit v okrese Teplá 1947

2/2/2/2//35 141 kar 265

původní signatura: I.23
neplatné inventární číslo: 52
neplatné ukládací číslo: 22

27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Protokol o převzetí internačního střediska Město Teplá
zástupci vojenského útvaru Karlovy Vary

1946

2/2/2/3 1424

Hospodářské a finanční věci

2/2/2/3//1 143 kar 275

původní signatura: II.1
Dvouletý plán v odvozu dříví 1948

2/2/2/3//2 144 kar 275

původní signatura: II.5.b
neplatné inventární číslo: 53
neplatné ukládací číslo: 23
Rozpočet obce Mrázov na správní rok 1949 1948

2/2/2/3//3 145 kar 275

původní signatura: II.5.12
Prodej obecních domků v Klášteře Teplá 1947

2/2/2/3//4 146 kar 275

původní signatura: II.5.13
Navrácení nemovitého majetku zapsaného v knihovních
vložkách č. 237 a 578 v katastrálním území Město Teplá
odebraného za doby nesvobody

1947

2/2/2/3//5 147 kar 275

původní signatura: II.5.22
Převzetí zápůjček na výstavbu obecního elektrického
podniku

1948

2/2/2/3//6 148 kar 275

původní signatura: II.5.25
Investice samosprávy z místních zdrojů – akce 2 M 1948

2/2/2/3//7 1495

původní signatura: II.5.c
Účetní uzávěrky obcí za správní roky 1945–1948, řazeno abecedně dle obcí

2/2/2/3//7/1 150 kar 276

původní signatura: II.5.c
Babice–Jankovice 1945–1948

2/2/2/3//7/2 151 kar 286

původní signatura: II.5.c
Louka–Výškovice 1945–1948

2/2/2/3//8 152 kar 285

původní signatura: II.12
Slučování spořitelen a záložen 1947–1948

2/2/2/3//9 153 kar 285

původní signatura: II.13
Hrazení výloh zemědělských odhadů 1948

2/2/2/3//10 154 kar 285

původní signatura: II.15
Postupní smlouva na dům čp. 24 v Bečově nad Teplou 1945–1948

2/2/2/4 1554

28



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Bezpečnost, trestní věci

2/2/2/4//1 156 kar 295

původní signatura: III.1
neplatné inventární číslo: 54
neplatné ukládací číslo: 23
Směrnice, pokyny, nařízení 1946–1948

2/2/2/4//2 157 kar 295

původní signatura: III.1
neplatné inventární číslo: 54
neplatné ukládací číslo: 23
Pracovní povinnost pro Němce – mj. přesun německých
pracovních sil do jáchymovských dolů

1946–1948

2/2/2/4//3 158 kar 295

původní signatura: III.1
neplatné inventární číslo: 54
neplatné ukládací číslo: 23
Dobrovolené vystěhování do Německa; řazeno abecedně dle
příjmení B–Z

1946–1948

2/2/2/4//4 1595

původní signatura: III.1
Němečtí antifašisté

2/2/2/4//4/1 160 kar 306

původní signatura: III.1
Dobrovolné vysídlení 1945

2/2/2/4//4/2 161 kar 306

původní signatura: III.1
Výměry o vynětí ze seznamu antifašistů 1947–1948

2/2/2/4//5 1625

původní signatura: III.1
Odsun Němců

2/2/2/4//5/1 163 kar 316

původní signatura: III.1
Odsun Němců – V. transport 12. 5. 1946

2/2/2/4//5/2 164 kar 316

původní signatura: III.1
Zpráva předsedy Okresního národního výboru Teplá o
odsunu v roce 1948

1948

2/2/2/4//5/3 165 kar 316

původní signatura: III.1
Žádosti o vynětí z odsunu 1946–1948

2/2/2/4//5/4 166 kar 316

původní signatura: III.1
Vynětí německých specialistů z odsunu 1947–1948

2/2/2/4//5/5 167 kar 316

původní signatura: III.1
Žádosti o milost odsouzených Němců a povolení jejich
odsunu

1946–1948

2/2/2/4//5/6 168 kar 316

29



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

původní signatura: III.1
Dodatečný odsun Němců za účelem sloučení rodin 1948

2/2/2/4//6 169 kar 315

původní signatura: III.1.51
neplatné inventární číslo: 56
neplatné ukládací číslo: 25
Legitimace pro osoby ve smíšeném manželství 1946

2/2/2/4//7 170 kar 315

původní signatura: III.1.120
Likvidace internačních středisek 1947

2/2/2/4//8 171 kar 315

původní signatura: III.1.197
Přesun Němců z pohraničního okresu do vnitrozemí a jejich
rozptýlení

1948

2/2/2/4//9 172 kar 315

původní signatura: III.1.224
Úhrada za výživu německých uprchlíků 1948

2/2/2/4//10 173 kar 315

původní signatura: III.1.236
Vázané vklady odsunutých Němců u spořitelen 1947

2/2/2/4//11 174 kar 315

původní signatura: III.2
neplatné inventární číslo: 55
neplatné ukládací číslo: 25
Veřejný klid a pořádek 1946–1948

2/2/2/4//12 175 kar 315

původní signatura: III.2.12
Odstranění německých nápisů, symbolů a pomníků 1947–1948

2/2/2/4//13 176 kar 315

původní signatura: III.3
neplatné inventární číslo: 55
neplatné ukládací číslo: 25
Náhrada škod způsobených válkou 1945–1948

2/2/2/4//14 177 kar 315

původní signatura: III.3.7
Revize trestní agendy 1946

2/2/2/4//15 178 kar 315

původní signatura: III.4
neplatné inventární číslo: 56
neplatné ukládací číslo: 25
Cestovní pasy, pohraniční věci – mj. ilegální přechody hranic 1945–1948

2/2/2/4//16 179 kar 315

původní signatura: III.4.2
Repatriace – žádosti, seznamy 1947–1948

2/2/2/4//17 180 kar 315

původní signatura: III.4.4
Žádost o vrácení zbrojního pasu (Karel Bláha) 1948

2/2/2/4//18 1815

30



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

původní signatura: III.5
Evidence obyvatelstva

2/2/2/4//18/1 182 kar 316

původní signatura: III.5
neplatné inventární číslo: 57
neplatné ukládací číslo: 25
Seznam cizinců 1946–1947

2/2/2/4//18/2 183 kar 316

původní signatura: III.5
neplatné inventární číslo: 57
neplatné ukládací číslo: 25
Seznamy volyňských Čechů 1947

2/2/2/4//18/3 184 kar 316

původní signatura: III.5
neplatné inventární číslo: 57
neplatné ukládací číslo: 25
Povolování pobytu 1947–1948

2/2/2/4//19 185 kar 315

původní signatura: III.5.30
neplatné inventární číslo: 43
neplatné ukládací číslo: 5
Zřízení ústřední evidence obyvatelstva u okresního
národního výboru

1947

2/2/2/4//20 186 kar 315

původní signatura: III.5.48
neplatné inventární číslo: 44
neplatné ukládací číslo: 5
Hlášení změn v počtu obyvatel německé národnosti 1948

2/2/2/4//21 187 kar 325

původní signatura: III.6
neplatné inventární číslo: 58
neplatné ukládací číslo: 25
Policejní pátrání po osobách 1946–1948

2/2/2/4//22 188 kar 325

původní signatura: III.6.8
neplatné inventární číslo: 58
neplatné ukládací číslo: 25
Pátrání po pobytu vojenských osob v záloze 1947

2/2/2/4//23 189 kar 325

původní signatura: III.6.11
neplatné inventární číslo: 58
neplatné ukládací číslo: 25
Pátrání po německých dětech 1947

2/2/2/4//24 190 kar 325

původní signatura: III.7.1
neplatné inventární číslo: 59
neplatné ukládací číslo: 25
Vyhoštění 1947–1948

2/2/2/4//25 191 kar 325

původní signatura: III.7.2
neplatné inventární číslo: 59
neplatné ukládací číslo: 25
Hlášení o zatčení osob 1947

31



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/4//26 192 kar 325

původní signatura: III.8.1
neplatné inventární číslo: 60
neplatné ukládací číslo: 25
Náhrady nákladů za výkon trestu 1946

2/2/2/4//27 193 kar 325

původní signatura: III.9.1
neplatné inventární číslo: 61
neplatné ukládací číslo: 25
Tuláci, cikáni 1946

2/2/2/4//28 194 kar 325

původní signatura: III.11
neplatné inventární číslo: 62
neplatné ukládací číslo: 25
Nehody, úrazy, sebevraždy 1945–1948

2/2/2/4//29 195 kar 325

původní signatura: III.13
Potírání alkoholismu 1946

2/2/2/4//30 196 kar 325

původní signatura: III.14
Nález starých mincí 1946

2/2/2/4//31 1975

původní signatura: III.21
Správní trestní právo, jednotlivé případy; řazeno chronologicky a abecedně dle příjmení

2/2/2/4//31/1 198 kar 326

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 26
A–F (trestní spisy z roku 1946) 1946–1948

2/2/2/4//31/2 199 kar 336

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 26
G–O (trestní spisy z roku 1946) 1946–1948

2/2/2/4//31/3 200 kar 346

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 26, 27
P–Z (trestní spisy z roku 1946) 1946–1948

2/2/2/4//31/4 201 kar 356

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 27
A–G (trestní spisy z roku 1947) 1945–1948

2/2/2/4//31/5 202 kar 366

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 27, 28
H–K (trestní spisy z roku 1947) 1946–1948

2/2/2/4//31/6 203 kar 376

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63

32



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

neplatné ukládací číslo: 28
L–P (trestní spisy z roku 1947) 1946–1948

2/2/2/4//31/7 204 kar 386

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 29
R–U (trestní spisy z roku 1947) 1947–1948

2/2/2/4//31/8 205 kar 396

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 29
V–Ž (trestní spisy z roku 1947) 1947–1948

2/2/2/4//31/9 206 kar 396

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 30
A–B (trestní spisy z roku 1948) 1948–1949

2/2/2/4//31/10 207 kar 406

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 30, 31
C–G (trestní spisy z roku 1948) 1948

2/2/2/4//31/11 208 kar 416

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 31, 32
H–J (trestní spisy z roku 1948) 1948–1949

2/2/2/4//31/12 209 kar 426

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 32
Ka–Kř (trestní spisy z roku 1948) 1948

2/2/2/4//31/13 210 kar 436

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 32, 33
Ku–M (trestní spisy z roku 1948) 1947–1948

2/2/2/4//31/14 211 kar 446

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 33
N–P (trestní spisy z roku 1948) 1946–1948

2/2/2/4//31/15 212 kar 456

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 33
R–S (trestní spisy z roku 1948) 1946–1948

2/2/2/4//31/16 213 kar 466

původní signatura: III.21
neplatné inventární číslo: 63
neplatné ukládací číslo: 34
Š–Ž (trestní spisy z roku 1948) 1947–1949

2/2/2/4//32 214 kar 475

33



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

původní signatura: III.22
neplatné inventární číslo: 64
neplatné ukládací číslo: 34
Seznamy porotců a kmetů 1946

2/2/2/4//33 215 kar 475

původní signatura: III.25
Nábor do Sboru národní bezpečnosti 1948

2/2/2/5 2164

Spolky a shromáždění

2/2/2/5//1 217 kar 475

původní signatura: IV.2
Ustavování politických stran 1945–1948

2/2/2/6 2184

Vojenské věci

2/2/2/6//1 219 kar 475

původní signatura: V.1
neplatné inventární číslo: 65
neplatné ukládací číslo: 35
Všeobecné normativní výnosy 1946–1948

2/2/2/6//2 2205

původní signatura: V.2
Odvody

2/2/2/6//2/1 221 kar 476

původní signatura: V.2
neplatné inventární číslo: 66
neplatné ukládací číslo: 35
Soupisy osob odvodem povinných 1946–1948

2/2/2/6//2/2 222 kar 486

původní signatura: V.2
neplatné inventární číslo: 66
neplatné ukládací číslo: 35
Výpisy z odvodního seznamu branců 1946–1949

2/2/2/6//2/3 223 kar 486

původní signatura: V.2
neplatné inventární číslo: 66
neplatné ukládací číslo: 35
Dodatečné odvody 1948

2/2/2/6//3 224 kar 485

původní signatura: V.2.j
neplatné inventární číslo: 66
neplatné ukládací číslo: 35
Příprava rozpočtu pro odvodní práce 1948

2/2/2/6//4 225 kar 495

původní signatura: V.3
neplatné inventární číslo: 67
neplatné ukládací číslo: 36
Služební povinnosti a výhody v plnění branné povinnosti –
zařazení do náhradní zálohy, dovolené, sňatky; řazeno
abecedně dle příjmení A–Ž

1945–1948

2/2/2/6//5 226 kar 495

původní signatura: V.11

34



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

neplatné inventární číslo: 68
neplatné ukládací číslo: 36
Ubytovací prostory kláštera Premonstrátů v Klášteře Teplá
používané vojenskou správou

1946–1947

2/2/2/6//6 227 kar 495

původní signatura: V.11.e
neplatné inventární číslo: 68
neplatné ukládací číslo: 36
Vojenská cvičení 1948

2/2/2/6//7 228 kar 495

původní signatura: V.12
neplatné inventární číslo: 69
neplatné ukládací číslo: 36
Přihlášky válečných škod 1945–1948

2/2/2/7 2294

Živnosti, obchod, průmysl

2/2/2/7//1 230 kar 505

původní signatura: VI.1
neplatné inventární číslo: 70
neplatné ukládací číslo: 37
Všeobecné normativní výnosy 1946–1948

2/2/2/7//2 231 kar 505

původní signatura: VI.2
neplatné inventární číslo: 71
neplatné ukládací číslo: 37
Živnosti – vydávání živnostenských oprávnění,
otevření/uzavření živností, udělování koncesí, přehledy
živností a živnostníků, živnostenské přestupky

1945–1948

2/2/2/7//3 232 kar 505

původní signatura: VI.3
neplatné inventární číslo: 72
neplatné ukládací číslo: 37
Národní správa – udělování/rušení, seznamy odvolaných
národních správců

1945–1948

2/2/2/7//4 233 kar 505

původní signatura: VI.4
neplatné inventární číslo: 71
neplatné ukládací číslo: 37
Rámcový plán č. 4/2 pro příděl konfiskovaných
živnostenských podniků

1948

2/2/2/7//5 234 kar 505

původní signatura: VI.4
neplatné inventární číslo: 73
neplatné ukládací číslo: 37
Živnostenské provozovny 1945–1948

2/2/2/8 2354

Školství a osvěta, kultové, manželské, matriční a nadační věci

2/2/2/8//1 236 kar 515

původní signatura: VII.1
neplatné inventární číslo: 74
neplatné ukládací číslo: 38
Všeobecné a normativní výnosy 1946–1948

2/2/2/8//2 237 kar 515

35



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

původní signatura: VII.5
neplatné inventární číslo: 76
neplatné ukládací číslo: 38
Hospodářské školy 1946

2/2/2/8//3 238 kar 515

původní signatura: VII.7
Školní příspěvky obcí 1948

2/2/2/8//4 239 kar 515

původní signatura: VII.7.8
neplatné inventární číslo: 77
neplatné ukládací číslo: 38
Osobní listy učitelů 1946–1948

2/2/2/8//5 240 kar 515

původní signatura: VII.8.1
neplatné inventární číslo: 75
neplatné ukládací číslo: 38
Stipendia pro vysokoškolské studenty 1946–1948

2/2/2/8//6 241 kar 515

původní signatura: VII.8.2
neplatné inventární číslo: 78, 88
neplatné ukládací číslo: 38, 39
Studijní podpory, nadace 1946

2/2/2/8//7 242 kar 515

původní signatura: VII.13
Seznam zajištěných památek v muzeích a archivech 1945

2/2/2/8//8 243 kar 515

původní signatura: VII.15
Jmenování okresního knihovnického inspektora 1946

2/2/2/8//9 244 kar 515

původní signatura: VII.16
neplatné inventární číslo: 79
neplatné ukládací číslo: 38
Povolování veřejných projevů, divadelních představení 1946–1948

2/2/2/8//10 245 kar 515

původní signatura: VII.17.9
neplatné inventární číslo: 80
neplatné ukládací číslo: 38
Polámané kříže a pomníky – odstranění 1948

2/2/2/8//11 246 kar 515

původní signatura: VII.19
neplatné inventární číslo: 81
neplatné ukládací číslo: 38
Instrukce k udržování církevních budov 1947

2/2/2/8//12 247 kar 515

původní signatura: VII.20
neplatné inventární číslo: 82
neplatné ukládací číslo: 38
Církev římskokatolická – děkanské obročí, provinění
duchovního

1947

2/2/2/8//13 248 kar 515

původní signatura: VII.20.i
Klášter Premonstrátů Teplá – jmenování převora, správa 1945–1948

36



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

majetku, seznam příslušníků kláštera

2/2/2/8//14 249 kar 515

původní signatura: VII.21
neplatné inventární číslo: 83
neplatné ukládací číslo: 38
Církev českobratrská evangelická 1947–1948

2/2/2/8//15 250 kar 515

původní signatura: VII.24
neplatné inventární číslo: 84
neplatné ukládací číslo: 38
Církev československá 1948

2/2/2/8//16 251 kar 515

původní signatura: VII.25
neplatné inventární číslo: 85
neplatné ukládací číslo: 38
Úprava obvodů židovských náboženských obcí 1947

2/2/2/8//17 252 kar 515

původní signatura: VII.32.b
Změny náboženského vyznání 1946–1948

2/2/2/8//18 2535

původní signatura: VII.33.c
Dispenz od sňatkových ohlášek a předložení vysvědčení způsobilosti k sňatku

2/2/2/8//18/1 254 kar 516

původní signatura: VII.33.c
1945–1946

2/2/2/8//18/2 255 kar 526

původní signatura: VII.33.c
1947–1948

2/2/2/8//19 2565

původní signatura: VII.33.e
Občanské sňatky

2/2/2/8//19/1 257 kar 526

původní signatura: VII.33.e
neplatné inventární číslo: 86
neplatné ukládací číslo: 38

1945–1946

2/2/2/8//19/2 258 kar 536

původní signatura: VII.33.e
neplatné inventární číslo: 86
neplatné ukládací číslo: 39

1947–1948

2/2/2/8//19/3 259 kar 536

původní signatura: VII.33.e
neplatné inventární číslo: 86
neplatné ukládací číslo: 39
Povolování sňatků s cizinci 1946–1948

2/2/2/8//20 260 kar 535

původní signatura: VII.34.a
Převzetí církevních matrik 1945–1948

37



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/8//21 261 kar 535

původní signatura: VII.34.c
neplatné inventární číslo: 87
neplatné ukládací číslo: 39
Matriční záležitosti – narození, úmrtí, adopce 1945–1949

2/2/2/8//22 262 kar 545

původní signatura: VII.34.d
neplatné inventární číslo: 87
neplatné ukládací číslo: 39
Legitimace nemanželských dětí 1947–1948

2/2/2/8//23 263 kar 545

původní signatura: VII.34.e
neplatné inventární číslo: 87
neplatné ukládací číslo: 39
Dodatečné zápisy do matrik 1948

2/2/2/8//24 264 kar 545

původní signatura: VII.34.ch
neplatné inventární číslo: 87
neplatné ukládací číslo: 39
Rozluky manželství 1945–1948

2/2/2/8//25 265 kar 545

původní signatura: VII.34.i
neplatné inventární číslo: 87
neplatné ukládací číslo: 39
Prohlášení za mrtva 1947–1948

2/2/2/8//26 266 kar 545

původní signatura: VII.34.j
neplatné inventární číslo: 87
neplatné ukládací číslo: 39
Změny jména a příjmení 1947–1948

2/2/2/8//27 267 kar 545

původní signatura: VII.34.m
Exhumace 14 mrtvých z 6 hrobů nalezených v okolí Bečova
nad Teplou (mj. 1 ks černobílá fotografie z pohřbu obětí)

1945–1946

2/2/2/9 2684

Sociální péče
Konfiskace
2/2/2/9//1 269 kar 545

původní signatura: VIII.7
Jmenování tajemnice okresní péče o mládež 1946

2/2/2/9//2 2705

původní signatura: VIII.9
Konfiskace majetku podle dekretu č. 108/1945 Sb.

2/2/2/9//2/1 271 kar 546

původní signatura: VIII.9
neplatné inventární číslo: 89
neplatné ukládací číslo: 40
Zjištění podmínek pro konfiskaci, odvolání, zrušení
konfiskace, pozůstalosti; jednotlivé případy A–Ž

1945–1948

2/2/2/9//2/2 2726

původní signatura: VIII.9

38



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Soupisy majetku ke konfiskaci, konfiskační výměry; řazeno
abecedně dle obcí a čp.

1946–1948

2/2/2/9//2/2/1 273 kar 557

původní signatura: VIII.9
Babice–Bečov nad Teplou čp. 1–350

2/2/2/9//2/2/2 274 kar 567

původní signatura: VIII.9
Bečov nad Teplou čp. 351–441 – Domaslavičky

2/2/2/9//2/2/3 275 kar 577

původní signatura: VIII.9
Dražov–Milešov

2/2/2/9//2/2/4 276 kar 587

původní signatura: VIII.9
Mrázov–Služetín

2/2/2/9//2/2/5 277 kar 597

původní signatura: VIII.9
Teplá–Výškovice

2/2/2/9//3 278 kar 605

původní signatura: VIII.9.1
Konfiskace majetku cizích státních příslušníků 1947–1948

2/2/2/9//4 279 kar 605

původní signatura: VIII.9.18
Konfiskace majetku Premonstrátů Klášter Teplá 1946

2/2/2/9//5 2805

původní signatura: VIII.9.78
Konfiskace zemědělského majetku podle dekretu č. 12/1945 Sb.

2/2/2/9//5/1 281 kar 606

původní signatura: VIII.9.78
neplatná signatura: 89
neplatné ukládací číslo: 40
Velkostatek Beaufort–Spontin Bečov 1945–1947

2/2/2/9//5/2 282 kar 606

původní signatura: VIII.9.78
neplatné inventární číslo: 89
neplatné ukládací číslo: 40
Velkostatek Štědrá 1946

2/2/2/9//5/3 283 kar 606

původní signatura: VIII.9.78
Velkostatek kláštera Premonstrátů Klášter Teplá 1946

2/2/2/9//6 284 kar 605

původní signatura: VIII.9.362
neplatné inventární číslo: 89
neplatné ukládací číslo: 40
Přehled přídělů lesní půdy do majetku obcí 1947–1948

2/2/2/9//7 285 kar 605

původní signatura: VIII.10
Zvláštní přídavky početným rodinám 1948

39



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/9//8 286 kar 605

původní signatura: VIII.16
neplatné inventární číslo: 90
neplatné ukládací číslo: 40
Osobní spisy dětí v hromadném poručenství okresní péče o
mládež; řazeno abecedně dle příjmení A–Z

(1939) 1945-1949

2/2/2/9//9 287 kar 605

původní signatura: VIII.16.40
Sbírka "Výzva Spojených národů na pomoc dětem" 1948

2/2/2/9//10 288 kar 605

původní signatura: VIII.16.42
Péče o reemigranty 1947

2/2/2/9//11 289 kar 605

původní signatura: VIII.19
Převzetí bytů bývalých německých státních příslušníků 1945

2/2/2/9//12 290 kar 605

původní signatura: VIII.20
Sociální podpory z prostředků UNRRA 1947–1948

2/2/2/9//13 291 kar 605

původní signatura: VIII.20.3
Příděl konfiskovaných domků pro lesní zaměstnance ve
Vodňánkách

1947

2/2/2/9//14 292 kar 605

původní signatura: VIII.21.1
Zastavení provozu mlýna Antonína Stöhra v Bečově nad
Teplou

1946

2/2/2/9//15 293 kar 605

původní signatura: VIII.21.28
Pověření pro funkci dodavatel–obchodník s dobytkem na
přídělovně v Městě Teplá

1947

2/2/2/9//16 294 kar 605

původní signatura: VIII.23
Vojenský výcvikový tábor Císařský les – soupis
nekonfiskovaného majetku

1946–1948

2/2/2/10 2954

Zdravotní věci

2/2/2/10//1 296 kar 615

původní signatura: IX.2.f
Lékaři – pověření, přeložení 1945–1948

2/2/2/10//2 297 kar 615

původní signatura: IX.9
Distribuce mýdla z přídělu Mezinárodního dětského fondu 1948

2/2/2/11 2984

Zemědělství, honební, lesní, vodní věci

2/2/2/11//1 299 kar 615

původní signatura: X.1
neplatné inventární číslo: 91

40



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

neplatné ukládací číslo: 41
Všeobecné a normativní výnosy 1946–1948

2/2/2/11//2 300 kar 615

původní signatura: X.2
neplatné inventární číslo: 92
neplatné ukládací číslo: 41
Polní hospodářství 1946–1947

2/2/2/11//3 301 kar 615

původní signatura: X.7
Zemědělské usedlosti – vyúčtování, vzdání se usedlosti,
kontroly

1946–1948

2/2/2/11//4 302 kar 615

původní signatura: X.7
Předání zemědělského majetku do správy a užívání
vojenské správě

1946

2/2/2/11//5 303 kar 615

původní signatura: X.7.e
Odhady zemědělských usedlostí 1947

2/2/2/11//6 304 kar 615

původní signatura: X.8
Seznam iniciativních zemědělců v okrese 1946

2/2/2/11//7 305 kar 615

původní signatura: X.9
neplatné inventární číslo: 93
neplatné ukládací číslo: 41
Zájmová zemědělská družstva – mj. Horské pastevní
družstvo Hlinky

1946

2/2/2/11//8 306 kar 615

původní signatura: X.9.25
Okresní konference zemědělců 1947

2/2/2/11//9 307 kar 615

původní signatura: X.11
neplatné inventární číslo: 94
neplatné ukládací číslo: 41
Živelné pohromy 1947

2/2/2/11//10 308 kar 615

původní signatura: X.11.3
Protesty občanů proti uzavření Schafferova mlýna v Toužimi 1946

2/2/2/11//11 3095

původní signatura: X.12
Myslivost

2/2/2/11//11/1 310 kar 616

původní signatura: X.12
neplatné inventární číslo: 95
neplatné ukládací číslo: 43
Myslivecká statistika 1946

2/2/2/11//11/2 3116

původní signatura: X.12
Výkazy zvěře; řazeno abecedně dle obcí 1946–1947

41



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/11//11/2/1 312 kar 617

původní signatura: X.12
neplatné inventární číslo: 95
neplatné ukládací číslo: 43
Bečov–Mrázov

2/2/2/11//11/2/2 313 kar 627

původní signatura: X.12
neplatné inventární číslo: 95
neplatné ukládací číslo: 43
Nezdice–Zahrádka

2/2/2/11//11/3 314 kar 626

původní signatura: X.12
neplatné inventární číslo: 95
neplatné ukládací číslo: 41
Myslivecké zkoušky 1946–1948

2/2/2/11//12 315 kar 635

původní signatura: X.12.6
Převzetí agendy Lesního dohlédacího úřadu Mariánské
Lázně

1946

2/2/2/11//13 3165

původní signatura: X.12.40
Honební věci

2/2/2/11//13/1 317 kar 636

původní signatura: X.12.40
neplatné inventární číslo: 95
neplatné ukládací číslo: 42
Seznamy zestátněných honebních pozemků (1939) 1945-1948

2/2/2/11//13/2 3186

Honební výbory – ustavení/zrušení, národní správy, volby,
propachtování honitby; řazeno abecedně dle obcí

(1939) 1945-1948

2/2/2/11//13/2/1 319 kar 637

původní signatura: X.12.40
neplatné inventární číslo: 95
neplatné ukládací číslo: 42, 43
Bečov nad Teplou – Křepkovice

2/2/2/11//13/2/2 320 kar 647

původní signatura: X.12.40
neplatné inventární číslo: 95
neplatné ukládací číslo: 42, 43
Louka–Žerovník

2/2/2/11//14 321 kar 645

původní signatura: X.12.f
Plány odstřelu zvěře 1946

2/2/2/11//15 322 kar 645

původní signatura: X.13
neplatné inventární číslo: 96
neplatné ukládací číslo: 43
Obhospodařování obecních lesů, evidence lesních
zaměstnanců

1946–1947

2/2/2/11//16 323 kar 655

původní signatura: X.15

42



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Vodoprávní řízení – vodní dílo firmy Karel Luft (velkoobchod
s rybami) – zřízení rybích sádek, rybárny a vodní nádrže v
katastrálním území Poutnov, Babice, Popovice

1946–1947

2/2/2/11//17 324 kar 655

původní signatura: X.16
Vodní družstva 1946

2/2/2/12 3254

Věci civilních techniků, stavební, požární a dopravní věci

2/2/2/12//1 3265

původní signatura: XI.4
Stavební řízení; řazeno chronologicky a abecedně dle obcí

2/2/2/12//1/1 3276

původní signatura: XI.4
Bečov nad Teplou

2/2/2/12//1/1/1 328 kar 667

původní signatura: XI.4
neplatné inventární číslo: 97, 98
neplatné ukládací číslo: 44
Rekonstrukce dělnického domu čp. 305 1947

2/2/2/12//1/1/2 329 kar 667

původní signatura: XI.4
neplatné inventární číslo: 97, 98
neplatné ukládací číslo: 44
Přístavba obytného domu čp. 364 1948

2/2/2/12//1/2 3306

původní signatura: XI.4
Město Teplá

2/2/2/12//1/2/1 331 kar 667

původní signatura: XI.4
neplatné inventární číslo: 97, 98
neplatné ukládací číslo: 44
Stavební obnova města 1947

2/2/2/12//1/2/2 332 kar 667

původní signatura: XI.4
neplatné inventární číslo: 97, 98
neplatné ukládací číslo: 44
Stavba garáží pro Československé státní dráhy na
pozemkových parcelách č. 2366/1, 2367/1, 2368/1, 2369/1,
2370/1, 2371/1, 2372/1

1947

2/2/2/12//1/2/3 333 kar 667

původní signatura: XI.4
neplatné inventární číslo: 97, 98
neplatné ukládací číslo: 44
Adaptace kůlny na stáje pro hovězí a vepřový dobytek na
pozemkové parcele č. 2729/2

1947

2/2/2/12//1/2/4 334 kar 667

původní signatura: XI.4
neplatné inventární číslo: 97, 98
neplatné ukládací číslo: 44
Přístavba dřevěného skladiště Hospodářského družstva
skladništního a výrobního na pozemkové parcele č. 2748/2 a
2744/6

1947–1948

43



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/12//1/2/5 335 kar 667

původní signatura: XI.4
neplatné inventární číslo: 97, 98
neplatné ukládací číslo: 44
Stavba garáží a skladiště pro Správu okresních silnic na
pozemkové parcele č. 616

1948

2/2/2/12//1/3 3366

původní signatura: XI.4
Toužim

2/2/2/12//1/3/1 337 kar 667

původní signatura: XI.4
neplatné inventární číslo: 97, 98
neplatné ukládací číslo: 44
Stavba haly pro firmu Obus na pozemkové parcele č. 2867/2 1948

2/2/2/12//2 338 kar 665

původní signatura: XI.4
Demolice domů 1947–1948

2/2/2/12//3 339 kar 665

původní signatura: XI.4.a
Stavební plánování 1948

2/2/2/12//4 340 kar 665

původní signatura: XI.5
neplatné inventární číslo: 99
neplatné ukládací číslo: 44
Hlášení požárů 1946–1948

2/2/2/12//5 341 kar 665

původní signatura: XI.6
neplatné inventární číslo: 99
neplatné ukládací číslo: 44
Hasičské sbory 1946–1948

2/2/2/12//6 342 kar 665

původní signatura: XI.7
neplatné inventární číslo: 100
neplatné ukládací číslo: 44
Žádost o převzetí silnic do státní správy 1946

2/2/2/12//7 343 kar 665

původní signatura: XI.10
neplatné inventární číslo: 101
neplatné ukládací číslo: 44
Elektrifikace obcí 1946

2/2/2/12//8 344 kar 665

původní signatura: XI.12
neplatné inventární číslo: 103
neplatné ukládací číslo: 44
Geologický průzkum 1948

2/2/2/12//9 345 kar 665

původní signatura: XI.13
Omezení v přepravě po železnici cestujících příslušníků
německého národa

1945

2/2/2/12//10 346 kar 665

původní signatura: XI.14

44



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Doručování poštovních zásilek – závady 1946–1948

2/3 3472

Ostatní materiál

2/3/1 3483

Plány

2/3/1//1 349 tvy 14

Plán budovy Okresního národního výboru Město Teplá 1946
1:200; šířka 293 x výška 210 mm; papír, kresba tuží, kolorováno
díl, část, pořadí vydání jednotky popisu: 1. list přízemí
2. list 1. patro
3. list 2. patro

2/3/1//2 350 tvy 24

Plán půdorysu budovy Okresního velitelství Sboru národní
bezpečnosti čp. 15

1946

neuvedeno; šířka 620 x výška 344 mm; papír, kolorováno

45



Rejstřík korporativní

Okresní národní výbor Město Teplá (Teplá, Cheb, Česko : 1946-1949), úřad okresní lidové
správy a přenesené státní správy

1
Okresní správní komise Město Teplá (Teplá, Cheb, Česko : 1945-1946), prozatímní úřad
okresní lidové správy a přenesené státní správy

1

46



Název archivní pomůcky: Okresní národní výbor Teplá

Značka archivního souboru: ONV Teplá

Časové rozmezí archivní pomůcky: (1910) 1945-1949

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 111 (ele, 18,

1946-1948, 0,61 bm; kar, 66, (1910) 1945-1949, 7,26 bm; ppr, 13, 1945-1949, 0,25 bm;

tvy, 2, 1946, 0,02 bm; ukn, 12, 1945-1948, 0,19 bm)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 350

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 8,33 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 13. prosince 2022

Zpracovatel archivního souboru: Marie Bortelová

Archivní pomůcku sestavil: Marie Bortelová

Počet stran archivní pomůcky: 47

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Karel Halla, čj. SOAP/20-760/2022, 13. 12. 2022


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Okresní správní komise Město Teplá (Teplá, Cheb, Česko : 1945-1946)
	Okresní národní výbor Město Teplá (Teplá, Cheb, Česko : 1946-1949)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha č. 1 - Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Orgány národního výboru 
	Zápisy ze schůzí rady okresního národního výboru 
	Zápisy ze schůzí komisí 

	Úřad národního výboru 
	Úřední knihy 
	Evidenční knihy 
	Účetní knihy 

	Spisový materiál 
	Registraturní pomůcky 
	Podací protokoly 
	Elenchy 

	Spisy 
	Prezidiální, tajné, důvěrné 
	Ústavní věci státu 
	Hospodářské a finanční věci 
	Bezpečnost, trestní věci 
	Spolky a shromáždění 
	Vojenské věci 
	Živnosti, obchod, průmysl 
	Školství a osvěta, kultové, manželské, matriční a ... 
	Sociální péče
Konfiskace 
	Zdravotní věci 
	Zemědělství, honební, lesní, vodní věci 
	Věci civilních techniků, stavební, požární a dopra... 


	Ostatní materiál 
	Plány 



	Rejstřík korporativní

